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Ulice a predzáhradky bývali v Zohore
udržiavané vždy v čistote. Snáď mi najmä
staršie ročníky dajú za pravdu, že hoci si člo-
vek nemohol dovoliť každoročne natierať
plot, či bránku novou vrstvou farby alebo re-
konštruovať svoj príbytok podľa najnovších
trendov, aspoň počas jarného upratovania
sa neochvejne chopil hrablí, nožníc, metly
a pred svojím prahom si vygruntoval. Ne-
hovorím, že dnes tomu tak zväčša nie je, ale
nikto nepotreboval počúvať prednášky
o ekológii. Deti prirodzene kopírovali cho-
vanie svojich uvedomelých rodičov a ne-
museli v škole dostávať siahodlhé lekcie
o pozitívnom vzťahu k životnému pro-
strediu. 

Dnes, keď je environmentálne vzdeláva-
nie súčasťou nielen prírodovedných pred-
metov, recyklačné symboly na nás „kričia“
z každého obalu („Viete napríklad, že ple-
chovky od nápojov sa separujú ako plasty?"
cit. Vladimíra Jakabová) a kontajnery na trie-
diaci odpad máme na každom rohu, by sa
dalo očakávať zlepšenie. Skúsenosť však
ukazuje, že evolúcia ľudstva v tomto sme-
re stále akosi pokrivkáva. Dostatočnú pre-
venciu neprináša ani monitorovanie verej-
ného priestoru kamerovým systémom.
Drzé činy niektorých „pubertiakov“ a „do-
spelákov“ nepoznajú hranice, a čo je naj-
horšie, v očiach niektorých sú považované
za hrdinstvo. 

V obci sa pravidelne kosia trávnaté plo-
chy. Ani raz pri obchádzaní koscov neza-
budnem pomyslieť na paničky a pánkov vo-
diacich po tráve svojich psích miláčikov, ako
môžu neodprataním ich exkrementov zne-
príjemniť deň obecným zamestnancom.
Nehovoriac o prekážkovom behu, či jazde
na bicykli na hrádzi Maliny. Len z počutia sa
ku mne občas dostane, čo všetko ľudia vy-
hadzovali do kontajnera na bioodpad pred
jeho presunutím za budovu požiarnej zbroj-
nice. Kontajnery na cintoríne tiež niektorých
zachraňujú od zvýšenia poplatkov za vývoz

komunálneho odpadu. Za par excellence
príklad grobianstva a neekologického uva-
žovania pokladám vyčíňanie človeka ro-
zumného pri kontajneroch na separovaný
odpad na Dolnej ulici spred niekoľkých
dní (pozri s. 3 Ozaj je Zohor čistý?). 

Do akej miery by sankcionovanie po-
dobných činov prinieslo pozitívne výsledky,
je otázne. Možno len pobyt v klietke han-
by či státie pri pranieri, v minulosti zname-
najúce stratu cti a vylúčenie zo spoločnos-
ti, by človeku – spoločenskej bytosti priniesli
vytriezvenie.   

Hoci moje slová vyznievajú kriticky a pe-
simisticky, aktuálne číslo Zohorského Hla-
su Vám, milé čitateľky a milí čitatelia, prináša
pohľad na druhú stránku človečenstva. Re-
dakcia novín chce upriamiť Vašu pozornosť
na ekologické aktivity, ktoré majú stabilné
miesto nielen v ročnom pláne obce, ale aj
v programe materskej a základnej školy, či
miestnych občianskych združení. 

Je trocha paradoxom, že dnes nezištne vy-
hľadávaná akcia „Čistý Zohor“ sa začala
v marci roku 2004 ako súťaž o finančnú vý-
hru (Toho času išlo o nepretržitú takmer
trištvrteročnú starostlivosť registrovaných
kolektívov o vybrané parky, priestranstvá, krí-
že a kaplnky.). Zohorčanky a Zohorčania, slú-
ži Vám ku cti, že je Vám vlastná spontánna
snaha o zveľaďovanie nášho spoločného ži-
votného priestoru. Medzinárodný Deň
Zeme 22. apríla (tradícia tohto pôvodne
amerického sviatku siaha do roku 1970) zase
motivuje naše pani učiteľky a nášho pána
učiteľa Braňa k tomu, aby spolu so zohor-
skými deťmi priložili ruku k dielu. A práve
aj vďaka nim je Zohor na dobrej ceste.

Eva Benková 

(Zdroje: Podpajštúnske zvesti, roč. 6, 2004, č. 1, s. 7; Earth
Day [online]. Dostupné na internete: <https://en.wi-
kipedia.org/wiki/Earth_Day>;

Zaujímavosti z okresu Malacky [online]. Dostupné na
internete:

<http://www.mkregion.sk/Malacky/zaujimavos-
ti24567.htm>.)   

Zohorské ne/environmentálne správanie Prvý jún patrí deťúrencom
Počiatky slávenia dňa detí sa obvykle spájajú so že-

nevskou Svetovou konferenciou pre blaho detí a de-
klaráciou o chudobe, detskej práci, či vzdelávaní z roku
1925, no otázka ochrany práv detí sa verejne pre-
diskutovávala už skôr vo Švédsku, Turecku i Británii.
Zriadenie medzinárodného a každoročne sa konajú-
ceho dňa detí navrhovala rezolúcia zhromaždenia
Medzinárodnej demokratickej federácie žien (WIDF)
v roku 1948. O rok na zasadnutí WIDF v Moskve 
bol prvý jún vyhlásený za Deň pre ochranu detí. V bý-
valom Česko-Slovensku sa 1. jún ako sviatok detí 
etabloval v roku 1952. V roku 1954 odporučilo 
9. Valné zhromaždenie Organizácie spojených náro-
dov deklarovanie celosvetového dňa detí. Kvôli prija-
tiu Deklarácie práv dieťaťa 20. novembra v roku 1959
a Dohovore o právach dieťaťa v rovnaký novembrový
deň roku 1989 na pôde OSN sa práve dvadsiaty no-
vember stal v mnohých krajinách sveta Svetovým
dňom detí. Na Slovensku ostal oslavným dňom detí
aj naďalej 1. jún. Možno neviete, ale prvý jún zase vy-
hlásilo pred štyrmi rokmi Valné zhromaždenie OSN za
Svetový deň rodičov. 

Eva Benková

(Zdroje: Children's Day [online]. Dostupné na internete:
<https://en.wikipedia.org/wiki/Children's_Day#cite_note-2>;
The Global Day of Parents Day [online]. Dostupné na inter-
nete: <http://www.un.org/en/events/parentsday/>)
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A. Berie na vedomie:
1. určenie overovateľov zápisnice: Jozef Gerthofer, Mgr. Jana Šimberová;
2. určenie zapisovateľky zápisnice: Zuzana Filipová;
3. kontrolu plnenia uznesení Obecného zastupiteľstva;
4. správu komisie sociálnej a zdravotníctva;
5. správu komisie kultúrnej;
6. správu komisie vzdelávania a športu;
7. správu komisie výstavby, ŽP a ÚP;
8. zmenu č.1 rozpočtu obce Zohor k 01.04.2016 bez pripomienok;
9. správu komisie finančnej;
10. správu náčelníka obecnej polície za obdobie od 30. 1. 2016 do 23. 4. 2016.

B. Schvaľuje:
1. členov návrhovej komisie v zložení: RNDr. Peter Labák, Bc. Marek Granec,

Martina Rybárová;
2. program zasadania obecného zastupiteľstva;
3. Dodatok č. 8 k VZN č. 2/2013 o určení výšky dotácie na mzdy a prevádzku

škôl a školských zariadení na území obce Zohor s účinnosťou od 01.06.2016;
4. prenájom reklamného priestoru na oplotení športového ihriska Zohor pre

spoločnosť ANDINA s.r.o., IČO: 35 893 770, Dolná 45, Zohor, za ročné ná-
jomné 30 € za každý začatý m2 plochy reklamy, na dobu určitú – 1 rok;

5. realizáciu dodávky a montáže chladiaceho zariadenia do kultúrneho domu
Zohor podľa cenovej ponuky Adriana Fumača, Nový rad 920/30, Zohor za
cenu 2.225,58 €;

6. zmenu rozpočtu obce Zohor k 29.04.2016:
a) presunom rozpočtovaných prostriedkov v  rámci schváleného rozpočtu

v súlade s § 14 ods. 2 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. nasledovne:

b) prekročením rozpočtovaných príjmov a výdavkov v  rámci schváleného
rozpočtu v súlade s § 14 ods. 2 písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z.z. na-
sledovne:

7. Mandátnu zmluvu so spoločnosťou NELL KAPITAL s.r.o. , IČO: 47 147 946,
Dunajská 4, Bratislava na vymáhanie peňažných pohľadávok obce Zohor vo-
či dlžníkom obce;

8. cenovú ponuku spoločnosti SOUND and LIGHT, s. r. o., Mlynarovičova 2,
851 03 Bratislava na ozvučovaciu techniku, v celkovej sume 5 794,38 € s DPH;

9. cenovú ponuku spoločnosti INGSOL, s. r. o., Vlárska 50/A, 831 01 Bratislava
na vypracovanie projektovej dokumentácie: Stavebné úpravy – dom sociál-
nych služieb, v celkovej sume 2 760,00 € s DPH;

10. rámcovú zmluvu o spolupráci s  Obchodnou spoločnosťou BEL-HOUSE,
a.s., Volgogradská 13, 080 01 Prešov;

11. zmluvu o dielo – spracovanie „Zmien a doplnkov územného plánu obce
Zohor“ so spoločnosťou ÚPn s.r.o. Drotárska cesta 37, 811 02 Bratislava
(zhotoviteľ) a s Obchodnou spoločnosťou BEL-HOUSE, a.s., Volgogradská
13, 080 01 Prešov (preberateľ);

12. mandátnu zmluvu – obstaranie územnoplánovacej dokumentácie Územ-
ného plánu obce Zohor so spoločnosťou A.R.CH. s.r.o. Nováckeho 6, 841 04
Bratislava (mandatár) a  s Obchodnou spoločnosťou BEL-HOUSE, a.s.,
Volgogradská 13, 080 01 Prešov (dlžník);

13. zmluvu zo spoločnosťou Envi-pak, a.s., Galvaniho 7/B, 821 04 Bratislava
o podmienkach prevádzkovania miestneho systému triedeného zberu ko-
munálnych odpadov pre zložku odpadov z obalov a odpadov z neobalo-
vých výrobkov;

C. Súhlasí:
1. so zakúpením nového osobného automobilu, ktorý spĺňa aj požiadavky pre

rozvoz obedov cez Elektronický kontraktačný systém (v maximálnej cene 11
000 € s DPH);

2. so žiadosťou spol. LAVIA, s. r. o., Vansovej 2, 811 03 Bratislava o zaradenie po-
zemku parc. č. 22801 do zmien priestorového usporiadania a funkčného vy-
užívania územia obce Zohor;

3. s odpredajom obecných pozemkov parc. č. 22574 vo výmere 1028 m2, parc.
č. 22598 vo výmere 4625 m2, časti pozemku parc. č. 22577 vo výmere 1497
m2, časti pozemku parc. č. 22610 vo výmere 1500 m2, časti pozemku parc č.
22346 vo výmere 356  m2, časti pozemku parc č. 22539 vo výmere 600 m2spo-
ločnosti AUTOPARKY SK, s. r. o., Trnavská cesta 60, 821 02 Bratislava;

4. so zriadením vecného bremena na časť pozemku parc č. 22610 vo výmere
1176 m2, so zriadením vecného bremena na časť pozemku parc č. 22346 vo
výmere 205 m2 v prospech spoločnosti AUTOPARKY SK, s. r. o., Trnavská
cesta 60, 821 02 Bratislava;

5. so zámerom spoločnosti M&T Spektrum s.r.o., Zohor vybudovať inžinierske
siete na parc. č. 14370/1 pre plánovanú výstavbu „Záhumenice 2“ a so zria-
dením vecného bremena;

6. so zámerom zhotoviť a inštalovať plastiku pripomínajúcu tvorbu a dielo A.
Brunovského v areáli ZŠ Zohor;

7. so zámerom podať projekt na vybudovanie kompostárne pre obec Zohor;
8. s odpredajom časti obecného pozemku parc. č. 847/30 reg. „C“ o výmere 13

m2 p. Márii Grigelovej, Jasovská 6, 850 01 Bratislava;
9. s podnikateľským zámerom spoločnosti Büttner – Schmitz s. r. o. vybudovať

na pozemku parc. č. 22199 reg. „C“ výrobno montážnu halu.
10. s odpredajom časti obecného pozemku parc. č. 847/4 reg. „E“  žiadateľom

Alici Kotríkovej a Adrianovi Kotríkovi, Nám 1. mája 16, 900 51 Zohor o vý-
mere 70 m2 stanovenej návrhom odčleňovacieho geometrického plánu č.
35772719-13/2016 zo dňa 20.02.2016 za cenu 3,33 €/ m2;

11. so žiadosťou spol. .A.S.A. Zohor spol. s  r. o., Bratislavská 18, 900 51 Zohor
o uzatvorenie Zmluvy o budúcej zmluve na odkúpenie pozemku  parc. č.
24096 reg. „C“ o  výmere 4  068 m2, ktorej výlučným vlastníkom je obec
Zohor;

12. s  nákupom kyslíkovej sondy za cenu 3261,60 € s  DPH od spoločnosti
Panema Services, Malacky

D. Nesúhlasí:
1. so žiadosťou Ing. Vladimíra Struhára a manž. Andrei Struhárovej, Tichá 5, 900

51 Zohor o odkúpenie pozemku parc. č. 23619 o výmere 5723 m2;

E. Poveruje:
1. starostu obce vybrať spoločnosť na poskytnutiu konzultačných služieb pre

možnosti získania príspevku NFP z európskych štrukturálnych a investičných
fondov pre účely projektu: Modernizácia odborných učební základnej školy
v Zohore;     

F. Ruší:
1. bod C. odst. 2, Uznesenia č. 9/2016; 
2. bod C. odst. 3, Uznesenia č. 9/2016.
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Uznesenie č. 10
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Zohor zo dňa 29. 4. 2016

Bežné výdavky -10 000 €
Kapitálové výdavky 0 €
Finančné operácie - výdavky 0 €
SPOLU VÝDAVKY: -10 000 €

Bežné výdavky 10 000 €
Kapitálové výdavky 0 €
Finančné operácie - výdavky 0 €
SPOLU VÝDAVKY: 10 000 €

Bežné príjmy 19 100 €
Kapitálové príjmy 0 €
Finančné operácie - príjmy 64 360 €
SPOLU VÝDAVKY: 83 460 €

Bežné výdavky 19 100 €
Kapitálové výdavky 0 €
Finančné operácie - výdavky 64 360 €
SPOLU VÝDAVKY: 83 460 €



Ozaj je Zohor čistý?

MS-SČK v Zohore uskutočnila dňa 4. marca 2016 zvoz darcov krvi. Na-
koľko bolo chrípkové obdobie, aj tak prišlo darovať krv 27 darcov krvi. Po
odbere krvi darcovia doteraz dostávali obed, preto boli veľmi sklamaní, keď
sa dozvedeli, že obedy už dostávať nebudú. Nato odpovedali, že aj oni ne-
budú darovať krv.

Zvážte naši poslanci, či nie je naša krv, ktorá je tak potrebná, hodná obe-
da? 

Vaši darci

Milí darcovia krvi,
My, Vaši poslanci, si veľmi vážime dobrovoľnú činnosť, ktorú vykoná-

vate dobrovoľným darovaním krvi pre ľudí, ktorým život visí na vlásku.
Nakoľko výšku aj účel dotácie upravuje Všeobecne záväzné nariadenie

obce Zohor č.5/2014 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce, chránime
obec pred porušením zákona, keďže dotácia slúži na rozvoj a podporu čin-
nosti organizácie a peniaze musia byť využité účelne, hospodárne a efek-
tívne, do čoho platenie obedov nespadá. MS-SČK v Zohore môže uspo-
riadavať rôzne kurzy prvej pomoci od detí až po seniorov, prednášky 
spojené s  činnosťou Červeného kríža, dobrovoľnú pomoc občanom
v núdzi, spolupracovať s MŠ a so ZŠ, a veľa ďalších aktivít, ktoré sú v sú-

lade s poskytnutím finančných zdrojov zo strany obce. Pre MS-SČK v Zo-
hore nemôže byť dotácia z obce ako jediný zdroj príjmu. Na podporu 
činnosti MS-SČK Zohor na rok 2016 bolo obecným zastupiteľstvom schvá-
lených a vyhradených 1.000€, čo nie je malá čiastka v porovnaní s okolím,
no, akou formou bude použitá, záleží od predsedu MS-SČK Zohor, ktorý
bol o možnosti využitia dotácie upovedomený.

MS-SČK Zohor môže vynaložiť aj iné úsilie na získanie finančných pro-
striedkov od iných darcov – 2% z daní, súkromné finančné dary – ktoré
sú slobodne určené na akúkoľvek investíciu. Tým pádom by darcovia, zvyk-
nutí na takýto druh „odplaty“ za ich dobrovoľný dobrý čin, boli spokojní.

Orgán verejnej správy, tzn. obec, je tu v prvom rade na podporu a roz-
voj obecných organizácii, ale všetci sa radi potešíme aj spätnej väzbe 
z organizácie Červeného kríža. Preto by bolo úžasné, keby sme sa v Zo-
horskom Hlase dočítali o aktivitách a udalostiach, ktoré MS–SČK Zohor
uskutoční počas roka, ako aj o tom, že veľa z Vás, občanov Zohora, je kaž-
doročne odmenených za Váš ľudský čin Jánskeho plaketou.

Členovia sociálnej komisie by boli veľmi radi, ak sa v budúcnosti pán pred-
seda MS-SČK dostaví na sociálnu komisiu, kde si veci ohľadom finančných
príspevkov vysvetlíme, aby nedochádzalo k nedorozumeniam, nakoľko sa
ani po opätovných výzvach nedostavil.

S úctou, Vaši poslanci

Počasie ráno vyzeralo nie veľmi sľubne, no bolo na našej strane a v ničom
nám nebránilo pustiť sa do práce. Hovorím o sobote 23. apríla. Stretnutie
„priaznivcov“ poriadku, bolo o 9.00 hodine pred obecným úradom, kde si
všetci prevzali rukavice, igelitové vrecia a mohli sa vydať s chuťou do práce.
Miestne organizácie a dobrovoľníci sa vydali všetkými smermi „von z dedi-
ny“. Zišlo sa nás spolu asi 40 a práca nám šla pekne od ruky. Chlapi z obec-
ného úradu, ako aj hasiči, odvážali pozbieraný odpad na miesta, kde boli do-
vezené kontajnery. Spolu ich zaplnili 5. Pekné, čo? Nebudem ukazovať na
konkrétne osoby, ktoré týmto odpadom „obohatili“ naše prostredie, ale
chcem poprosiť nás všetkých, aby sme sa pokúsili správať sa lepšie a slušnej-
šie k prírode. Keď si ju budeme ničiť, nebude už taká pekná. Robme teda tak,
aby aj nasledujúce generácie mohli vidieť jej krásu, ktorú vidíme aj my teraz.

Vďaka všetkým, ktorí sa nenechali zahnať mrakmi, prišli pomôcť a priloži-
li ruku k dielu.

Samozrejme nesmieme zabudnúť pripomenúť ani zásluhy našich zohor-
ských seniorov, ktorí v pondelok pred Veľkou Nocou usporiadali tradičnú
brigádu v parku pred obecným úradom, v okolí kostola a v priestore pred
kultúrnym domom. Tejto akcie sa zúčastnilo 56 dám a pánov a spoločne vy-
zbierali 97 vriec smetí. O  kávové povzbudenie sa postarala pani Františka
Kafková a hlad všetci zúčastnení zahnali koláčikmi od pani Márie Filipovej.
Za ich milú starostlivosť im patrí veľká vďaka.  

Mária Šteffeková

Foto: Eva Benková (stav k 8. máju 2016)

Pýtate sa – Odpovedáme
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Čistý Zohor = čistý Zohor!?



Tento deň sa už tradične neučíme, ale
máme zaujímavý environmentálny pro-
gram. Na prvom stupni sa deti zapojili do
akcie Čistý Zohor a pozbierali odpadky oko-
lo školy. Mali tiež besiedku so zástupcami
firmy Henkel, kde sa rozprávali o  recyklácii
odpadu. Na druhom stupni sa žiaci zúčast-
nili na prednáške o práci poľovníka s naším
bývalým žiakom Jakubom Badrnom. V rám-
ci výtvarných činností sme vyfarbovali a vy-
strihovali motívy z prírody a naši ôsmaci vy-
tvorili ekologický plagát s témou „skleníkový
efekt“. V  tento deň bol aj zber papiera od
07.00 hod. do 14.00 hod. Bol veľmi úspešný
– naplnili sa dva kontajnery. (prebraté zo
školského časopisu ZŠ Zohor Zoško, 5/2015
– 2016) 

P r v ú
h o d i n u
sme sadili
žeruchu
do kveti-
n á č o v
z  plasto-
vých fliaš.

Pani učiteľka povedala, aby sme prišli oble-
čení v zelenom a v športovom oblečení. Na
druhú hodinu k  nám prišli tety z  firmy
Henkel a  urobili nám krásnu prednášku
o Zemi. Keď prednáška skončila, dostali sme
diplom, tričko a samolepky. Potom sme išli
upratovať dedinu.

Alexandra Krebsová, 3. A

Prvú hodinu sme vyrábali kvetináče
z plastových fliaš, do ktorých sme s pani uči-
teľkou zasadili žeruchu. Potom sme išli na
prezentáciu firmy Henkel. Ďalšie dve hodiny
sme upratovali Zohor.

Hugo Masár, 3. A

Na Deň Zeme sme boli brigádovať v par-
ku a okolí. Sadili sme aj žeruchu do vlastno-
ručne vyrobených kvetináčov z  plastových
fliaš. Mali sme aj prednášku, na ktorej sme
dostávali tričká a diplomy.

Sofia Dušeková, 3. A

Vonku bolo slnečno. Od rána bol zber pa-
piera. Zapojili sme sa do aktivity Čistý
Zohor. Zbierali sme odpadky. Vyrábali sme
tiež kvetináče a sadili žeruchu.

Erik Horváth 3. A

Prvú hodinu sme išli do učebne biológie.
Tam nás čakali dve tety, ktoré nám rozprá-
vali o  tom, ako môžeme pomôcť planéte,
aby bola čistá. Potom sme dostali omaľová-
vanky, v ktorých sme vyfarbovali tie veci, na
ktorých môžeme ušetriť. Za odmenu sme
dostali tričká, diplomy a samolepky.

Na druhú hodinu sme si mali priniesť
plastové fľaše. Z nich sme odstrihli väčší kus
a na spodok sme nasypali hlinu, poliali vo-
dou a zasadili tam žeruchu. Na fľaše sme na-
lepili oči, nos a ústa.

Ďalšie dve hodiny sme zbierali odpadky
v dedine. Michal Dudek, 3. B

Foto: ZŠ Zohor
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Zber opotrebovaného
kuchynského oleja, 
tuku a masti

Od roku 2013 je v obci Zohor mož-
nosť zberu opotrebovaného oleja, tu-
ku a  masti. Vy a  Vaše deti sa môžete
aktívne zapojiť. Od začiatku zberu do
konca roku 2015 občania vyzbierali cel-
kom 1,1 t oleja.

Z prepáleneho kuchynského oleja je
možné vyrobiť rôzne produkty, ako
napr. parafín a ekopalivo (bionaftu).
Použitie bionafty je lepšie pre naše ži-
votné prostredie, pretože jej spaľova-
ním sa uvoľňuje do ovzdušia podstat-
ne menej CO2 emisií, ako je tomu pri
fosílnych palivách. Pri vylievaní použi-
tého kuchynského oleja do výlevky
tento olej vytvára olejový film na vnú-
tornej ploche kanalizačného potrubia
a následne na olejový film sa v krátkom
čase začnú zachytávať rôzne nečistoty.
Čo prinesie značný pokles prietoku ka-
nalizačného potrubia a v konečnom
dôsledku môže nastať upchatie.
Náklady na prečistenie kanalizácie sú
relatívne vysoké

Všetci môžeme pomôcť prírode,
ktorá si to zaslúži. 

Ako postupovať
pri zbere?
• na obecnom úra-

de si vyzdvihnete
zdarma lievik, kto-
rý naskrutkujete
na čistú PET fľašu

• opotrebovaný ku-
chynský olej, masť,
tuk nalejte do PET
fľaše (nie motoro-
vý olej!)

• naplnenú PET fľa-
šu pevne uzatvor-
te a  prineste na
obecný úrad.

L. Matlovič

Rok Množstvo 

2013 0.298 t

2014 0.454 t

2015 0.364 t

Celkom 1,1165t

Postrehy detí ku Dňu Zeme



Každoročne s prichádzajúcou jarou sa
prebúdzajú aj hady a jašterice žijúce v na-
šom okolí. Celú zimu spali a teraz počas te-
plejších dní sa bude často stávať, že sa s nimi
stretnete na svojej záhrade. Tieto stretnutia
často končia pre naše hady tragicky, keďže
veľa ľudí má z nich aj dnes zbytočný strach.
V tomto článku by sme Vám chceli vysvet-
liť, prečo sa ich netreba báť, ba naopak si ich
treba vážiť.

Široko-ďaleko v okolí našej dediny ne-
žijú jedovaté hady. Náš jediný na
Slovensku žijúci jedovatý had – vretenica
severná žije, ako už z jej mena vyplýva, len
v severnej časti Slovenska. U nás sa s ňou
v žiadnom prípade nemôžete stretnúť.
V okolí dediny žijú len neškodné užovky,
ktoré nedokážu ublížiť ani malému die-
ťaťu.

Z hadov žijúcich v okolí sa najčastejšie
stretnete s užovkou stromovou (Obrázok
č. 1). Na Slovensku je veľmi vzácna, preto by
sme si ju mali chrániť. Do našich záhrad cho-
dí kvôli tomu, aby lovila myši a potkany.
V okolí vodných plôch sa môžete stretnúť
s užovkou obojkovou (Obrázok č. 2).
Typickým znakom je polmesiačik žltej farby
na konci hlavy, výrazne rozpoznateľný opro-
ti sivozelenému telu. Živí sa žabami a výni-
močne slabými alebo chorými rybami.
Takže pôsobí ako doktor riek. Užovka
fŕkaná (Obrázok č. 3) je typický príklad hada,
u ktorého si ľudia myslia, že je škodlivý, ale
pravda je presne opačná. Mnoho rybárov si
myslí, že im „vyžiera“ ryby v rybníkoch a loví
poter. Pravda je taká, že aj keď sa užovka
fŕkaná živí rybami a žabami, jej lovecké
schopnosti sú obmedzené. Nedokáže ulo-

viť zdravú a silnú rybu. Jej potravu tvoria
choré alebo zranené ryby. Vďaka tomu za-
braňujú šíreniu chorôb a epidémií v rybní-
koch rovnako ako užovka obojková.
Výnimočne môžete v dedine stretnúť aj
užovku hladkú (Obrázok č. 4). Táto kres-
bou pripomína vretenicu, a preto ju čas-
to ľudia prenasledujú. Vretenice tu ale
nežijú, takže sa nie je čoho báť. Táto naša
najmenšia užovka je rovnako úplne neškod-
ná. Loví malé myši, jašterice a sem tam aj
malé hady. 

Žiaden z hadov žijúcich v okolí, ale ani
v Malých Karpatoch a Poddunajskej nížine
nie je nebezpečný pre človeka a dokonca ani
pre jeho domáce zvieratá. Preto ich prena-
sledovanie je bezdôvodné a je dôsledkom
nezmyselných predsudkov. 

V stredoveku naši predkovia Slovania
uctievali kult hada gazdu. Znamenalo to, že
každý správny gazda mal v stodole alebo na
povale hada (najčastejšie užovku stromo-
vú). Pomáhala im v chytaní myší a potka-
nov, ktoré im ničili úrodu a prenášali choro-
by. Dokonca sú zaznamenané v kronikách
prípady, kedy si ich navzájom susedia kradli.
V okolí našej dediny môžete stretnúť 3 dru-
hy jašteríc. Slepúch lámavý (Obrázok č. 5) je
jašterica, ktorá vyzerá ako had. Nemá nohy
a živí sa slizniakmi a iným vlhkomilným
hmyzom, škodiacim hlavne záhradkárom.

Jašterica zelená (Obrázok č. 6) je naša naj-
väčšia jašterica. Žije hlavne v okolí vinohra-
dov. Živí sa hmyzom a dokonca výnimočne
aj malými myšami. Ohrozuje ju hlavne nad-
merné používanie chemikálií vo vinohra-
doch.

Jašterica krátkohlavá (Obrázok č. 7) vyhľa-
dáva skalky, kopy kameňov a konárov v na-
šich záhradách. Často kladie vajíčka do od-
loženého piesku. Rovnako sa živí hmyzom,
žijúcim v záhradách.

Naše jašterice v dedine ohrozujú okrem
chemikálií aj túlavé mačky a sliepky. Všetky
hady a jašterice sú prísne zákonom chráne-
né a za ich zabitie alebo ublíženie je pokuta
až do výšky 1 840 EUR. Zákonná ochrana
svedčí o tom, že sú vzácne a treba ich rov-
nako ako iné zvieratá chrániť. Navyše prišli
Vám pomôcť zbaviť Vás myší a hmyzu. Tak,
ako si vážime lastovičky, lebo chytajú hmyz,
mali by sme si vážiť aj jašterice a hady ako
našich pomocníkov. 

Ľudia cestujú do tropických krajín a platia
nemalé peniaze, aby takéto exoticky vyzera-
júce zvieratá videli. My ich tu máme, tak si
ich vážme a ochraňujme ich. 

Ak by ste aj napriek tomu, čo ste sa tu do-
zvedeli, mali strach, keď nájdete hada na
svojej záhrade, zavolajte na kontakty, ktoré
nájdete na http://plazyunas.com/kontakt/,
a prídeme Vám ho odchytiť a premiestniť
ďalej od Vášho domu. Viac informácií náj-
dete na www.plazyunas.com

Milan Kánya

(Redakčná poznámka: 
Všetky obrázky nájdete na zadnej obálke
Zohorského Hlasu)

Plazy v našich záhradách
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Vážení občania!
Mesiac jún je už tradične mesiacom poľovníctva

a  ochrany prírody, časom kladenia mláďat. Ohľad na
rodiacu sa generáciu by sme mali brať všetci. Nielen po-
ľovníci, rybári, turisti, ale aj všetci občania.

Zohorskí poľovníci žiadajú občanov, aby pri návšteve
prírody a lesa nerobili zbytočný krik, aby chodili len po
chodníkoch a cestách. Na motorových vozidlách jazdi-
li len po verejných komunikáciách a nie po lúkach a les-
ných porastoch. 

Nájdenú mladú zver je zakázané brať domov a doma
ju chovať. Je zakázané nechať voľne pobehovať psov od
dediny ďalej ako 200 metrov. Psy, ktoré voľne pobehu-
jú, robia veľké škody na mláďatách zveri.

Učme sa prírodu poznávať a rozumieť jej. Staňme sa
jej priateľom a ochrancom. Tešme sa z prírodných krás
a neničme ich. 

Poľovnícke združenie Havran
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„Knihy sú ľuďom tým,
čím krídla vtákov.“ (A. Puškin)

Kniha. Pre niekoho neoddeliteľná súčasť učenia sa, pre iných  čas oddy-
chu. Viete si vôbec predstaviť život bez knihy? Ja teda nie. Ale mnohí z Vás
určite áno. Vy, ktorí ste nenašli krásu ukrytú v knihách, beriete do rúk mož-
no každý deň noviny, časopisy, a to je tiež určitá forma čítania, vzdelávania
sa. Myslím si, že kniha zohráva veľkú úlohu v živote každého z nás. Lásku ku
knihe, by mali začať vštepovať deťom už v útlom veku ich rodičia, starí ro-
dičia, učitelia v škôlke, v škole... Ďalším človekom, ktorý svojim prístupom
môže deti nasmerovať tým správnym smerom, aby si knihu zamilovali, je aj
pani knihovníčka v knižnici.

A tak sa vždy v marci, a nielen v tomto mesiaci, snažím zo všetkých síl de-
ťom ukázať, čo všetko sa dá z kníh dozvedieť, alebo kam až sa môžu pre-
niesť prostredníctvom príbehov, ktoré nájdu práve v nich. Aké množstvo
nových informácií je tam schovaných.

Vy, čitatelia nášho Zohorského Hlasu viete, že máme veľa akcií v knižnici,
ktoré sa každoročne opakujú v tomto mesiaci. Sú to exkurzie detí z mater-
skej školy, základnej školy, zo školskej družiny. Nechýba ani zápis prvákov do
knižnice a samozrejme Noc s Andersenom. O túto akciu je veľký záujem,
a nie je také ľahké sa na ňu dostať. Žiaci sa musia snažiť nielen v knižnici, ale
aj v škole. 

Tento rok sa nám podarilo pripraviť pre decká veľmi bohatý a pestrý pro-
gram. Do poslednej chvíle sme ho tajili, a veru ani my s pani učiteľkou Čisá-
rovou sme nevedeli, ako to všetko nakoniec dopadne. A dopadlo to na jed-
notku s hviezdičkou. Aspoň ja si to myslím. Začali sme zvesela – pohybo-
vou aktivitou v telocvični základnej školy. Na pomoc sme si pozvali taneč-
nú skupinu H & T Dance Group z Bratislavy, ktorá nás svojím úžasným pro-
gramom vtiahla do víru tanca a s našimi andersenovými spáčmi nacvičila
tanec na hit od Kristíny „TA NE“.  Začiatok bol ťažký, ale naši tanečníci to
nakoniec dali perfektne. Potom sme sa museli rýchlo presunúť do knižnice,
lebo tam na nás čakalo jedno veľké prekvapenie, ktoré sa mi podarilo pred
zvedavými deckami utajiť. A to vám poviem, že to na mňa skúšali všelijako.
Pozvanie prísť k nám na besedu prijala Miss Slovensko 2013 a momentálna
riaditeľka MISS SLOVENSKO Karolína Chomisteková. Neprišla sama, pri-

viedla so sebou aj svoju manažérku Zuzku Čižmárikovú a našu prednostku
Gabiku Kafkovú. Pre našu hostku sme si pripravili rozprávku Malá morská
panna od H.Ch. Andersena, nakoľko ju autor napísal presne pred 140-timi
rokmi. Rozprávka bola pomerne dlhá, a tak po spoločnej dohode sme ko-
niec rozprávky presunuli na čítanie pred spaním, pretože nás ešte čakalo fo-
tenie s korunkou, ktorú nám Karolína na maličkú chvíľočku požičala a z nás
sa stali „MISSKY A MISSÁCI.“ Počas fotenia prišlo ďalšie prekvapko. PIZZA
od TIGRA. Priniesol nám ju pán Robko za asistencie nášho pána starostu
Martina Zálesňáka, ktorý nás tiež poctil svojou návštevou a nevyhol sa ani
fotografovaniu s korunkou (Psst, ale to je tajné, ale pasovala mu ☺.). Po ve-
čeri sme sa vrhli do kreslenia, čakala na nás úloha preniesť na papier Malú
morskú pannu aj s jej podmorským kráľovstvom. Ak by ste morské panny
chceli vidieť, plávajú v knižnici. 

Viete koľko kníh od Márie Ďuríčkovej, či J. Grishama sa nachádza u nás
v knižnici, kedy je Deň ľudovej rozprávky, viete zahrať na hrebeni pesničku
Kohútik jarabý, pomocou obrázkov zistiť, o akú rozprávku ide? To všetko
a ešte viac sme museli zvládnuť, aby sme sa dostali do cieľa našej cesty. A to
bol poklad ukrytý v priestoroch školskej jedálne. Tu na nás čakali nafúknu-
té balóny, na ktoré sme napísali svoje tajné želania a potom šup, šup, ich
rýchlo vypustiť do ďalekého vesmíru alebo do neba? Hlavne nech sa priania
splnia, lebo Simonka Búriková bude smutná. Ona si praje vždy to isté a stá-
le nič. „Simonka neboj a vydrž, raz sa to podarí!!!“

Ani sme sa nenazdali a bola už sobota, najvyšší čas ísť spať.  
Tohtoročná Noc s Andesrsenom bola jedna z najlepších, aspoň z môjho

pohľadu. Rada by som sa poďakovala p. učiteľkám Irenke Čisárovej, ktorá je
spoluautorkou programu, a  p. učiteľke Mirke
Hrodekovej, ktorá tiež pridala ruku k  dielu.
Zároveň ďakujem za podporu a sladkosti pre de-
ti a  účinkujúce deti, základnej škole, obecnému
úradu, mäsiarstvu manželov Bertovičových
a Mäsiarstvu u Milana, firme timkospol s. r. o., p.
Havlíkovej, našej úžasnej Karolíne Chomistekovej,
ktorá tiež neprišla naprázdno.   

A čo dodať na záver. Hovorí sa, že pes a kniha
sú najvernejší priatelia človeka, tak si to všetci pa-
mätajte a  nezabúdajte na to. Kedykoľvek Vám
bude smutno, zoberte si do ruky knihu, a ak žiad-

nu práve nemáte, neváhajte a príďte do našej zohorskej knižnice, tu ich je
dosť. A vďaka obecnému úradu sa stále dokupujú NOVÉ!!! J. Ščepánková

Marec – mesiac knihy
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Všeličo zaujímavého sa za posledných pár
týždňov  na našej škole udialo, ale NAJ udalosť
bola tradičná súťaž v recitovaní poézie a pró-
zy – ZÚBKOVE pramene. Školské kolo sa
uskutočnilo  3. marca na prvom stupni  (roč-
níky 2. – 4.) a 7. marca na druhom stupni (roč-
níky 5. – 6.  a 7. – 9.). Spolu do neho postúpi-
lo z triednych kôl až 38 žiakov, ktorí si dali tú
námahu a naučili sa či už báseň alebo úryvok
z  obľúbenej knižky. Odborná porota v  škol-
skom kole bola zložená z  paní učiteliek
Handlovej, Čisárovej, Dufkovej, Makytovej, Šo-
morjai, pani knihovníčky Jany Ščepánkovej
a  tiež našej bývalej pani učiteľky Helenky
Kimličkovej. Po dlhej porade vybrala porota
v každej kategórii troch najlepších recitátorov,
ale víťazmi sú vlastne všetci, veď len sa skúste
postaviť pred porotu a divákov, prekonať tré-
mu a predviesť, čo ste sa naučili!

Kompletná výsledková listina
1.  kategória – ročník 2. až 4.

Umiestnenie Próza Poézia
1. Hana Zálesňáková, 2. B Nikol Havlíková, 4. A
2. Ema Petrášová, 4. B Alexandra Šimoníková, 4. B
3. Felix Kokinda, 2. A Zuzana Marošová, 2. B

2. kategória – ročník 5. až 6.
1. Daniela Ivanická, 6. A Albert Matlovič, 5. A
2. Richard Prieložný, 6. A Hana Strelková, 5. A
3. Timea Valovičová, 6. B Tamara Mackovičová, 6. B

3. kategória – ročník 7. až 9.
1. Branislav Turčány, 8. B Emma Hubeková, 9. A
2. Karolína Sirotová, 8. B Simona Spustová, 8. B
3. Alica Cabadajová, 8. A Patrik vicen, 8. B

Víťazi z každej kategórie postúpili do obvodného kola , ktoré sa už tra-
dične konalo v Stupave, kde sa najviac darilo Danke Ivanickej, ktorá získala
prvé miesto a postúpila do okresného kola do Malaciek. Emma Hubeková
a  Branislav Turčány boli tretí a  Albert Matlovič dostal čestné uznanie.
Všetkým srdečne blahoželáme.

Prebrané zo školského časopisu ZŠ Zohor Zoško, 4/2015 – 2016 
Foto: ZŠ Zohor

Aj malé deti – prváčikovia – veľmi radi počúvajú príbehy hrdinov z kni-
žiek, ktoré si požičiavajú v knižnici u tety Janky. So zatajeným dychom preží-
vajú to, čo robia ich detskí alebo zvierací hrdinovia.

Takto prežívali šibalstvá súrodencov Peťka, Paľka a Lucky z knižky  „S diev-
čiskom sa nehráme“ od Nataši Tánskej, šibalstvá dvoch opičiek Kiki a Miki od
Eleny Čepčekovej a iných. Veľmi ich zaujali aj príbehy dvoch dievčatiek z kni-
hy „Mimi a Líza“ od autoriek Kataríny Kerekesovej, Kataríny Molákovej
a Alexandry Salmela.  Netrpezlivo čakali na každý nový príbeh týchto dvoch
kamarátok, z ktorých jedna bola slepá. O to zaujímavejšie ich šibalstvá a prí-
behy vyzneli. Po prečítaní sme šli do knižnice k tete Janke a všetko zaujíma-
vé, čo sa dozvedeli, jej porozprávali. Dokonca aj nakreslil každý to, čo ho naj-
viac zaujalo. Hotové práce sme vystavili na chodbe  v školskej družine. Tieto
príbehy  vysielala aj RTVS ako večerníček, a tak deti mali možnosť porovná-
vať televíziu s knihou. 

Hoci už moji prváčikovia poznajú všetky písmenká, všetko si prečítať ne-
vedia, o to sú vďačnejší poslucháči. Ak Vám Vaše dieťa prinesie knihu a po-
prosí Vás, aby ste mu z nej prečítali, neváhajte a zoberte ju do ruky, a prečí-
tajte mu z nej a sami sa presvedčíte, akú radosť mu tým urobíte. 

Jarmila Stachová

Marec – mesiac knihy
vv školskej družine

Zúbkove pramene
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Jar prichádza pomaličky
Environmentálna výchova je celoživotný proces formovania jedinca od ob-

dobia útleho veku až do dospelosti. Materská škola poskytuje priestor a ne-
ohraničené možnosti na vytvorenie si vzťahu dieťaťa k životnému prostre-
diu. Deti prírodu spoznávajú zmyslami, získavajú poznatky o ochrane príro-
dy. Sú takými „malými bádateľmi,“ nesmierne zvedavými. 

Ako oslavujeme príchod JARI a vôbec zmenu ročného obdobia v našej škôl-
ke? Jedného pekného  dňa sme sa vybrali na „ZOHORSKÝ KANÁL“ potopiť
MORENU. Deti veľmi dobre vedia, kto je to Morena, lebo pani učiteľky to de-
ťom dostatočne v rámci „detského chápania“ vysvetlili. Každá trieda si vyro-
bila „SVOJU MORENU“ za pomoci pani učiteliek. 

...A ide sa! ... Cesta bola dlhá, zdala sa nám nekonečná. Ale drobci kráčali a krá-
čali. Bola to cesta za poznaním. Niečo nové! Konečne je tu kanál! Zoskupili
sme sa na pobreží kanála a pani učiteľka Valika nás zasvätila do problému, kvô-
li ktorému sme sa dostali až sem. Bez podpaľovania – šup – šup – a More-
ny plávali na vode a pomaly sa nám vzďaľovali z dohľadu. Deti cestou späť
debatovali o tom, kam asi tak ich Morena dopláva. Bola to pekná náučná vy-
chádzka, sprevádzal nás gagot divých husí, ktoré sa vracali späť z teplých kra-
jín. Takže jar je naozaj tu!

Deťom sa takýmito akciami formuje ich hodnotová orientácia, správanie
a postoje. Vo vzťahu k sebe sa rozvíja sebaúcta, sebadôvera, sebavedomie, roz-
víja sa celá osobnosť dieťaťa, podstatne sa mení environmentálne vedomie.
Príroda tvorí základ pre rozvoj ekologicky gramotného človeka.

Jana Cabadajová, Foto: MŠ Zohor

„Kuk do škôlky“
Návšteva v MATERINKE

„MATERINKA“ je výtvarná dielňa pre najmenších, fungujúca druhý rok v ma-
terskej škole. Stretávame sa každý pondelok v hojnom počte a deti vytvára-
jú pekné práce, ktoré vystavujeme a sú súčasťou výzdoby našej škôlky. 

V útlom veku sa formujú prvotné postoje dieťaťa k sebe, ľuďom, ale aj
tvorivosti. Dieťa vníma svet okolo seba všetkými zmyslami, ba i takými „zmy-
slami“, ako sú srdce a rozum. Pri tom všetkom má význam fantázia, humor,
odvaha, dôvera a usilovnosť. Z vývinového hľadiska má kreatívna tvorba ne-
smierny význam, vyznačuje sa spontánnosťou a voľnosťou. Detská tvorivosť
nesmie byť obmedzená, dospelí by ju mali rešpektovať. Máme vytvorený
svoj „PROJEKT“ a snažíme sa úlohy plniť zodpovedne. 

V marci, v rámci mesiaca knihy, sme mali vzácnu návštevu v našej výtvarnej
dielničke. Prišla sa na nás pozrieť „teta Janka“ z knižnice. Chcela nazrieť do
nášho sveta a stať sa na chvíľu jeho súčasťou. Prečítala nám peknú rozprávku
o veľkonočnom zajačikovi, ktorú deti zilustrovali podľa svojej fantázie. V roz-
hovore o rozprávke deti zahrnuli tetu Janku otázkami – Prečo ? Začo? Načo?
a pod. Teta z knižnice s úsmevom hľadala odpovede. A uspokojiť detskú
zvedavosť vôbec nie je ľahké.

Predstavivosť a fantázia u týchto detí nepozná hranice, takže výsledok
bol veľkým prekvapením. Teta Janka bola s prácou detí veľmi spokojná, vy-
tvorili MEGAVAJÍČKA – ktoré boli pokreslené dejom rozprávky. Na pamiatku
nám darovala dve knihy: „O troch perách z veterného draka“ od Petra Gloc-
kého a „Štrbavá knižka“ od Gabriely Dittelovej. ... A samozrejme – bez slad-
kostí by to nešlo. 

Tete Janke ďakujeme za návštevu, bolo nám spolu „milo.“ My sme jej tiež
darovali malú pozornosť „hrnček na kávičku“, ktorý sme namaľovali s far-
bami na porcelán
v našej dielničke. Dú-
fame, že sa tete Janke
bude z  neho dobre
popíjať kávička alebo
čajík vo svojej „KNIŽ-
NICI“ a  potom s  mi-
lým úsmevom bude
prijímať svojich čita-
teľov.

... Niekedy stačí
drobná maličkosť, aby
sme sa cítili šťastní ...

Jana Cabadajová,
Foto: MŠ Zohor

Burza v Motýliku
Dnešná doba ponúka toľko krásneho oblečenia pre deti a nie jedna ma-

minka nevie odolať kúpiť nový svetrík, bundičku, či nové tričko, aj keď má
dieťa doma plnú skriňu. Ale, keď sú tie veci také rozkošné.... Deti rýchlo
rastú a niektoré oblečenia mali len párkrát oblečené a dokonca niekto-
ré sú v skrini ešte s visačkou. Preto sme sa rozhodli zorganizovať burzu
detského oblečenia a tovaru, aby tie veci poslúžili aj niekomu inému. 

Dňa 16. 04. 2016 sa burzy zúčastnilo 16 predávajúcich, ktorí predá-
vali oblečenie najmä pre bábätká, pre väčších chlapcov a dievčatá, ale
kúpiť ste mohli aj topánky, hračky, chodítka aj oblečenie pre dospelých.
Mám radosť, že prišlo veľa kupujúcich a každý bol spokojný, že za ro-
zumnú sumu kúpil pekné veci. 

Pre veľký záujem organizujeme aj burzu zimného oblečenia, ktorá bude
v októbri tiež vo vestibule kultúrneho domu. 

Petra Šteffeková



Nesieme Morenu, 
V oleji smaženú, 

Kde ju zanesieme,
Keď sami nevieme...

... spievali tretiaci, keď niesli vlastnoručne vy-
robenú Morenu vysoko nad ich hlavami. Dob-
re oni vedeli, keď vyrazili zo školy, kam s ňou.
Morenu, škaredú babizňu v ručníku, so slamou
na rukách aj na hlave, v ktorej videli zimu i všet-
ky choroby z dediny, niesli k Maline. Celou ces-
tou sa v jedno slnečné marcové popoludnie de-
dinou niesol ich jasný spev. Spolu s pani uči-
teľkami Dufkovou a Hrodekovou ju zapálili. Zo
začiatku sa to síce vôbec nedarilo a musel po-
môcť jeden prizerajúci sa tatko, ale nakoniec sa
Morenu zapáliť podarilo a hodili ju do Maliny,
nech ju voda odnesie z dediny preč.

... a do nášho chotára mohla vojsť vytúžená
jar ...

I. Dufková, M. Hrodeková, Foto: ZŠ

Anglický týždeň v ZŠ Zohor 
Na našej škole sme mali vzácnu

návštevu. Celý týždeň od 14. do 18.
apríla ku nám dochádzali 4 anglic-
kí lektori z jazykovej školy Talktalk
a na druhom stupni našej školy pre-
biehal „Anglický týždeň“. Prvý deň
síce nastúpili na zlý vlak, ktorý ne-
stál v Zohore, ale nakoniec stihli pre-
stúpiť a prišli načas. Hlavný stan mali
v  zborovni, kde sme im pripravili
extra stôl. Každý deň strávili v kaž-
dej triede 3 hodiny podľa rozpisu na
nástenke na dolnej chodbe – piataci a šiestaci mali hlavnú tému „Na osla-
ve“, siedmaci a ôsmaci rozoberali tému „Na dovolenke“ a deviataci prebe-
rali tému „Povolania“. 

Keďže naši milí lektori nevedeli
veľmi po slovensky, každý sa musel
s nimi nejako dohovoriť po anglic-
ky. A veru sme sa riadne zapotili, na
čele s  našou angličtinárkou, pani
učiteľkou Valovičovou. Lektori si pre
nás povymýšľali veľa zábavných
aktivít, súťaží a situácií, a konverzácia

prebiehala často mimo lavíc v kruhu, v strede triedy alebo v skupinkách a tri
spoločné hodiny prebehli každý deň veľmi rýchlo. 

Naše deti sa zapájali veľmi aktívne a počas kurzu sa určite zlepšili v ko-
munikácii v angličtine, čo bolo aj cieľom celého týždňa. Lektorom sa na na-
šej škole veľmi páčilo, tak snáď sa nám podarí niečo podobné zorganizo-
vať aj budúci školský rok.

Dana Valovičová 

(publikované v školskom časopise ZŠ Zohor Zoško, 5/2015 – 2016)

Bratislavský hrad,
ten má každý rád.
Ja som tam bol na výlete,
do Malaciek sme išli ku ujovi a tete.

Ale neboli doma,
a tak mama povedala:
„Naším ďalším cieľom je Blava.“
A potom sme išli na hrad,
veru už viem, prečo ho má každý rád.
Bol veľmi nádherný,
a asi bol aj veľmi drahý.

A zrazu nám padla gamba,
ešte že tu nebola mamba.
Bolo mi tam dobre
a bolo to obrie.

Nabudúce ideme na Devín
a teší sa aj môj brat Kevin.
Pri sútoku Moravy a Dunaja.
Ale hovorím ti, nenájdeš tu samuraja.

Branislav Malina

9

Poďakovanie
Vážení občania,
dňa 15. apríla 2016 ste sa spolu so základnou

školou zapojili do celoslovenského charitatívne-
ho projektu Ligy proti rakoviny – Deň narcisov.
Žiaci školy s pani učiteľkami vyzbierali v obci sumu
883 eur a peniaze sme poslali na účet Ligy proti
rakovine. 

V mene chorých detí i dospelých Vám ďaku-
jeme za Vašu pomoc a podporu.

Výlet
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Druhá aprílová sobota sa niesla v nevšednej
atmosfére. Ovzdušie napĺňalo očakávanie sláv-
nostného začiatku 12. Farského plesu v Zohore.

Pred začiatkom každého plesu sa pozasta-
víme v čase a pripomenieme si rok 2005, keď
vznikla myšlienka usporiadať stretnutie všetkých
ľudí dobrej vôle. O tom, že sa tento úmysel stal
v Zohore už tradíciou, svedčí aj tento 12. roč-
ník plesu. Vždy na začiatku organizovania ple-
su zaspomíname na ten prvý, keď naše tecin-
ky sedeli v prvých radách a prišli podporiť dob-
rú vec. Prišli sa však aj  „dzívat na muziku“, ako
to robili voľakedy a my sme v tom cítili odo-
vzdávanie posolstva z  minulosti mladšej ge-
nerácii.  Ale nezostávame len v spomienkach,
ktoré už odniesol čas. Farský ples za 12 rokov
svojho „žitia“ už dávno prerástol hranice „Zóh-
ru“ a dokonca aj hranice okresu. Je to stretnu-
tie s ušľachtilým úmyslom, ktoré sa teší dob-
rému chýru. 

V nádherne vyzdobenej sále otvoril a plesu
požehnal dôstojný pán farár Miroslav Komor-
ný. Privítali sme aj pána starostu p. Martina Zá-
lesňáka a do Zohora nás prišiel podporiť aj pán
farár z Marianky p. Marek Vadrna.

Už druhýkrát sme v Zohore privítali folklórny
súbor Karpaty z Bratislavy, ktorý odomykal par-
ket Dievčenskými pijáckymi spevmi a Čardá-
šom z Rakovca. Dobrým zvykom týchto mla-
dých tanečníkov je roztancovať celú sálu. A to
sa im podarilo na výbornú. Súčasťou súboru je
aj cimbalová muzika, ktorá vyčarila veselú ná-
ladu. Zahrali nám do spevu aj do tanca.

Počas celého večera sa o náladu v hlavnej sále
postarala skupina GIN TONIC. Nedali nám šan-
cu odpočívať a tanečný parket bol plný až do
rána bieleho.Tento ročník plesu priniesol opäť
nové chute a vône v podobe skvelého jedla
a vína. Reštaurácia Margit – Tigríkovci so svo-
jím tímom pripravili niekoľko druhov gulášov
a iných dobrôt, pod hojnosťou ktorých sa pre-
hýbali stoly. Ženičky napiekli skvelé koláčiky a
smäd plesajúcich uhášali kvalitné vína – šam-
pióni z Egeru a okolitých pivníc. Vďaka našim
štedrým sponzorom sme pripravili bohatú
tombolu, ktorej výťažok je vždy veľkou pod-
porou plesu. Hlavnou výhrou je každoročne
Sväté písmo. Tento rok venoval pán farár Ko-
morný vzácny kúsok, a tým bola Jeruzalemská
biblia. (Krátku charakteristiku a výnimočnosť
Jeruzalemskej biblie si môžete prečítať v po-
známke). My sa veľmi tešíme, že túto „naj-
správnejšiu smernicu na žitie“ obdržal z rúk dô-
stojného pána Vadrnu mladý človek. Nech sa
jej darí s ňou a podľa nej žiť!

Výťažok z 12. Farského plesu bude slúžiť sku-
točne dobrej veci. V minulom roku bola za-
hájená rekonštrukcia interiéru kaplnky Sv. Jána

Nepomuckého.
Poškodenia inte-
riéru boli tak roz-
siahle, že aj tohto-
ročný výťažok po-
putuje na rekon-
štrukciu nevyh-
nutných častí  in-
teriéru.  Veríme, že
táto krásna kapln-
ka, ktorá je súčas-
ťou dedičstva na-
šich predkov, bude
krásna a  stane sa
miestom zastavení
všetkých putujú-
cich pod brehom
riečky Maliny. Dru-
há časť zisku plesu
bude venovaná na
opravu Trojičné-
ho stĺpu, ktorý sa
nachádza v parku
pred kostolom
a  obecným úra-
dom.   

A  čo dodať na
záver? Dobrá vec
sa podarila. 

Drahí „Zóhrané“, plesajúci hostia, štedrí
sponzori, všetkým Vám – ľuďom dobrej vôle
patrí veľká VĎAKA za podporu tohto ušľa-
chtilého zámeru. Ďakujeme Obecnému úradu
v Zohore za podporu a celému organizačnému
výboru za realizáciu plesu, dievčatám v bufete
a obsluhe, ženičkám v šatni a mladým, ktorí pri-
šli upratovať.  Zoznam ľudí, ktorí sa podieľali na
príprave plesu by presiahol možnosti tohto
článku. Všetkým Vám patrí srdečné poďako-
vanie.

Andrea Smreková
Foto: Eva Benková (kaplnka), Matúš Granec

Pozn. Jeruzalemská biblia je prekladom Svä-
tého písma, ktoré vzniklo vďaka mnohoroč-
nému úsiliu Jeruzalemskej biblickej školy,
ktorú vedú dominikáni. Vynikajúci biblisti
zhromaždili všetky dostupné historické, ar-
cheologické, lingvistické a ďalšie relevantné po-
znatky, ktoré im umožnili napísať ku každej
knihe Svätého písma hodnotný úvod. Vďaka
tomuto úvodu čitateľ spozná základné po-
solstvo príslušných kníh, historické pozadie jej
vzniku, obsahovú štruktúru a jej začlenenie do
celkovej štruktúry celého písma.

12. Farský ples v Zohore



V nedeľu 24. apríla sme privítali v našom kul-
túrnom stánku a cappelu Fragile. Pomaly sa stáva
nepísaným zvykom, že v apríli sa môžeme tešiť na
hudobnú lahôdku zloženú z kytice piesní z reper-
toáru našich i svetových spevákov. Preto si myslím,
že ich nie je potrebné našim čitateľom predstavovať.
Pri tejto príležitosti sme sa rozhodli trocha vyspo-
vedať človeka, ktorý sa pohybuje v pozadí kapely,
Petra Baláža.

Peter prosím Ťa, Teba nevidíme na javisku,
ale my Zohorčania vieme, že veľa toho pre ka-
pelu robíš. Aká je tvoja funkcia?  Čo všetko máš
pod palcom?

V prvom rade je moja funkcia ekonomicky za-
strešiť kapelu. Ďalej organizácia koncertov od
A po Z. To znamená od zabezpečenia kultúrneho
domu, plagátov, propagácie, lístkov, predpredaja až
po usadenie divákov.

Priblíž nám minulosť kapely? (Kto je zakla-
dateľ? Ako vznikol názov? Koľko mala členov na
začiatku, koľko teraz?)

Kapelu zalozil Braňo Kostka už pred dvanástimi
rokmi. Názov pesničky Fragile od svetoznámeho fe-
nomenálneho speváka Stinga ho inšpiroval aj
pri názve kapely. Kapela mala od začiatku až dodnes
8 členov. Momentálne však kvôli vysokej prevádzke
viacerí členovia kapely fungujú ešte spolu s alter-
náciami, čo sú tiež veľmi šikovní speváci, takže fa-
núšik zažíva vždy iný koncert, či už po personálnej,
alebo dramaturgickej stránke.

Je na Slovensku viac takýchto skupín?
Na Slovensku je zopár skupín, ktoré sa zaoberajú

žánrom a cappella, ale nemám informáciu, že by
bola niektorá na profesionálnej úrovni.

Fanúšikovia  majú možnosť  vidieť  kapelu
v  rôznych televíznych reláciách, ako napr.
Chart Show, kde sa prezentovali skladbou od
skupiny Queen, na odovzdávaní cien Slnko
v sieti,  v programe Adely Banášovej Trochu inak

... , ale hlavnou činnosťou kapely sú živé kon-
certy. Koľko ich asi dáte za rok a kde všade už
kapela vystupovala? 

Kapela na tejto úrovni nemá  niečo hlavné a nie-
čo vedľajšie. Všetko sa musí správne dávkovať. Na
toto dozerá kapelník Braňo. Kapela sa musí ukázať
aj televíznej verejnosti. Musí urobiť aj firemné ak-
cie, aj benefičné akcie, aj verejné koncerty v kul-
túrnych domoch, ale aj akcie na námestiach, ako
sú jarmoky, vinobrania, mestské slávnosti. Pri toľ-
kých typoch akcií je ťažko povedať presné číslo, koľ-
ko je koncertov za rok, no jedno je iste, a to, že sa
skupina Fragile sa snaží docestovať za svojimi fa-
núšikmi i do najvzdialenejších kútov Slovenska.

Posledné tri roky skupina získala cenu OTO
(Osobnosť televíznej obrazovky). Ako vnímaš
Ty tento úspech?

Ja osobne som z toho nadšený. Veľmi im fandím
a vždy držím palce. 3 x OTO nie je náhoda a oce-
nenie je úplne zaslúžené. Nepoznám na Slovensku
kapelu, ktorá absolvuje toľko koncertov, navyše
a cappella žáner je veľmi náročný. Veľmi sa teším,
že ľudia to vedia na Slovensku oceniť.

Vedel by si mi povedať, aké ďalšie ocenenia
okrem OTA kapela získala?

Fragile získali v roku 2013 Krištáľové krídlo v ka-
tegórii Rock, pop, jazz, Album roka 2013 za album
Hlasy s Richardom Müllerom a cenu ZAI za najlepší
album roku 2014.

V kapele vystupujú aj speváci s rôznymi po-
volaniami, ako zvládajú časovo koncerty, skú-
šky?

Celé to skĺbiť je veľmi náročné, lebo v kapele sú
aj herci, ktorí milujú aj herectvo, aj spev. Preto už
každý z členov má svoju alternáciu, lebo inak už by
sa to nedalo zvládnuť.

Kapela Fragile v minulosti potešila svojich fa-
núšikov koncertným turné s Richardom Mül-
lerom, Vianočnými koncertami , pred pár dňa-

mi ste ukončili  bratislavské turné Fragile Bra-
tislava Narcis Tour, ktorým ste podporili ľudí
bojujúcich s rakovinou, v minulom roku ste za-
čali koncertovať s projektom Fragile Queen
symphony.  Ak som niečo zabudla, tak ma
oprav. Čo pripravuje kapela pre svojich fanú-
šikov do budúcna, ak to nie je verejným ta-
jomstvom? 

Momentalne naozaj beží Bratislava Narcis Tour,
ktoré sa stretlo s veľkým úspechom. Za pár dní kon-
čí a Fragile sa chystá aj s kapelou na sériu koncer-
tov s projektom Fragile Queen. Ďalej však bude sku-
pina koncertovať i so svojím klasickým repertoá-
rom. No, a na jeseň, ako každý rok, vydá Fragile svo-
je ďalšie CD.

My, Zohorčania vieme, že si s Braňom Kost-
kom dosť blízka rodina. Ako vyzerá vaša spo-
lupráca? 

Braňo je môj bratranec. Čiastočne sme spolu aj
vyrastali. Naša spolupráca je na profesionálnej
úrovni a nie na rodinnej. Tak by to nešlo. Fragile už
nie je garážová kapela, ktorá vystupuje dvanásťkrát
do roka. Ale, keď sa odosobníme na chvíľku od prá-
ce, tak sa aj zasmejeme, zaspomíname na staré zá-
horácke fóriky,  slovíčka, rodinu, dzedzinu, zábavy,
kúpanie na šutrovni v Hoštetne, alebo na Lábskom
jazere, atď. Ale predovšetkým je tam obrovská dô-
vera, hlavne z jeho strany, lebo pracujem s peniazmi.
A tú dôveru si nesmierne vážim.

A ešte jedna otázočka, ktorá zaujíma našich
čitateľov, a to prečo vystupujú členovia kape-
ly v bieločiernom prevedení. Je v tom nejaká
symbolika alebo?

Takto to začali robiť od začiatku a toto obleče-
nie nechali až dodnes, a malo to svoj zmysel, lebo
ľudia si na to veľmi zvykli a takto ich aj vnímajú. A je
to navyše aj elegantné ☺. 

Za rozhovor ďakuje J. Ščepánková

11

A cappela Fragile
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• Občianske združenie Zohorské Ozveny slávi
v roku 2016 svoju prvú desaťročnicu. Redakcia Zo-
horského Hlasu Vám srdečne želá mnoho zdaru
do ďalších rokov. Aj ten, kto vníma Vaše dlhoročné
aktivity len z počutia či sprostredkovane cez do-
stupné médiá, zaiste uznáva význam OZZO v „sta-
rostlivosti o dušu“ zohorského spoločenstva. Čo
Vás, milé dámy a milí páni, motivuje k neustále-
mu zošľachťovaniu našich kultúrnych hodnôt
a dedičstva Zohora?

Pekne a výstižne ste zhrnuli našu činnosť do slov-
ného spojenia "starostlivosť o dušu". Hovorí sa, nielen
chlebom je živý človek. Rovnakú pozornosť si zaslú-
ži jeho poznanie, rozvíjanie talentu, zdokonaľovanie
seba samého a v neposlednom rade odovzdanie toho,
čo sme dostali do vienka, iným. Hudba, folklór, tradície
v zvykoch, piesňach, obrazoch, povznášanie našich duší
k Bohu prostredníctvom hudby, to je to, čo nás všet-
kých pracujúcich v občianskom združení Zohorské
ozveny spája. Nie žeby sme sa tomu venovali 10 ro-
kov, počas ktorých trvá naše občianske združenie. Za-
čiatky našich činností majú niekoľko desiatok rokov.
V istom období nášho pôsobenia však vznikla potreba
vystupovať pred úradmi a verejnosťou organizovane.
Tak vznikli Zohorské ozveny, ktoré dostali názov ako
spomienku na môjho svokra Ing. Jozefa Mackoviča.
Ten založil miestny časopis s  rovnakým názvom
a po jeho smrti ho viedol jeho syn Ing. Ivan Macko-
vič. Názov teda vnímame ako akési rodinné dedičstvo.
A čo nás neustále posúva vpred? Je to predovšetkým
ponímanie našich schopností ako služby ostatným.
Jedni sa venujú športu, iní rybárčeniu, poľovníctvu, ale-
bo starším spoluobčanom. A tak to má byť. Každý by
mal ponúknuť blížnym to, čo mu bolo dané. Veď ako
hovoril pán Werich, jeden koná to a ten zas toto a spo-
lu dohromady urobíme veľa.  

• Mnohé a mnohí z nás si tváre a mená, z bežných
situácií inak dobre známe, okamžite nespoja so Zo-
horskými Ozvenami. Kto dnes tvorí členskú zá-
kladňu OZZO? 

Združenie má dnes šesť desiatok členov. Tvoria ho
členovia chrámového zboru Cantate Domino pod ve-
dením Márie Mackovičovej, folklórnej skupiny Zóhran,
ktorý vedú manželia František a Ivana Grelikovci, dy-
chovej hudby Zóhranka, ale aj ďalší naši priatelia
a priaznivci, ktorí nie sú členmi žiadneho telesa, no pra-
cujú pre združenie a sú nám veľkou oporou. 

• Priblížte čitateľkám a čitateľom Zohorského Hla-
su, prosím, v krátkosti históriu Vášho združenia.
Zrekapitulujme si, na čom všetkom zanechalo
OZZO za tých desať rokov svoju pečať. 

V čase vzniku Zohorských ozvien boli istý čas jeho
súčasťou aj dychová hudba Prespolanka pod vedením
Ľudvíka Ščasného a detský spevácky súbor Kvapky pod
vedením Márie Mackovičovej. Tie združovali v istom

období až cez 80 zohorských detí, ktoré  pravidelne
účinkovali na detských sv. omšiach, slávnostiach,
pripravovali každoročne jasličkovú pobožnosť formou
vianočnej hry (celkom 13 autorských hier M. Mac-
kovičovej), programy ku Dňu matiek, s rôznym pro-
gramom navštevovali dôchodcov v ich klube a v čase
Vianoc navštevovali nevládnych spoluobčanov s ko-
ledami. Kvapky usporiadali niekoľko zbierok hračiek,
odevov a ovocia, ktoré venovali deťom z detských do-
movov. Za 20 rokov ich existencie sa v súbore vy-
striedalo viac ako 600 zohorských detí. 

Chrámový zbor Cantate Domino (založený v roku
2002 Máriou Mackovičovou) sa z  veľkej časti vy-
profiloval z bývalých členiek Kvapiek, ktoré medzi-
časom dospeli hlasovo i ľudsky. Rozrástol sa o ďalších
členov a v počte cca 30 ľudí pôsobil 13 rokov ako čis-
to ženský kolektív. Od roku 2015 v zbore pracujú aj
muži. Zbor od svojho vzniku sprevádzal mnohé li-
turgické slávenia, v roku 2005 pripravil sv. omšu pre
slovenský rozhlas, viaceré pôstne koncerty, viac ako
desiatku adventných koncertov, koncerty s iným za-
meraním a  hosťovaním iných zborov, naposledy
v roku 2015 koncert Bratislavského chlapčenského
zboru. Zbor koncertoval doma (Marianka, Bratisla-
va, Skalica, Blatné, Vrbové, Gajary...) i v zahraničí (Vie-
deň, St. Martin, Pinkafeld, Čejkovice, Kobylí, ...). Na pod-
poru zbierky Dobrá novina združenie pripravilo 5 troj-
kráľových koncertov. Vystriedalo sa na nich mnoho
pozvaných hostí – muzikantov, operných spevákov,
recitátorov, napr. Révokaz z Moravy, Mužáci z Kobylí,
Ščepánkovci, Luptáčikovci, Pavel Zajáček, Simon
Šomorjai, Dominik Haramia s dcérou Dominikou Ha-
ramiovou a zaťom Tomášom Janošíkom, Samko Ši-
mek, Samko Tomeček, Katka Sirotňáková, Jozef Ši-
monovič, Štefan Bučko, Michal Chuda, Jaroslav Bar-
borák s manželkou Andreou, Dana Leščenková, ...). Na-
posledy sme v Zohore privítali slovenských gajdošov,
s ktorými sme pripravili vianočné predstavenie na mo-
tívy Dobšinského Betlehemskej hry v úprave Márii
Mackovičovej. Hru sme prezentovali v pôvodných zo-
horských krojoch, aby sme aj takým spôsobom pri-
pomenuli naše bohatstvo ukryté v odevoch našich
predkov. Členovia zboru pokračujú v tradícií Kvapiek
a každoročne navštevujú v predvianočnom čase ne-
vládnych spoluobčanov s  koledami, sladkosťami
a dobrým slovom. Pred piatimi rokmi pripravil zbor
Cantate Domino pre nášho rodáka vdp. Mariána An-
tala po hudobnej stránke primičnú sv. omšu. Zdru-
ženie sa podieľalo aj na aktivitách, ktoré celé neza-
strešovalo, napr. príprave prvých ročníkov farského
plesu, rekonštrukcii zohorského organa, organo-
vých koncertoch, programe k  700. výročiu prvej
zmienky o Zohore  a pod. (viac na www.ozzo.sk).

Mimoriadne sa každý rok pripravujeme a tešíme
na Krojovaný fašáng. Táto naša aktivita je snáď časo-

vo, organizačne a finančne najnáročnejšia. Sotva sa
skončí ples, už sa začína pripravovať ďalší ročník. Ich
počet sa blíži k desiatke. Tradične dobrá muzika, po-
chovávanie basy súborom Šáchor, kvalitné vína, kul-
túrny program a dobrá nálada sa dostali do pove-
domia širokej verejnosti.

Mnoho našich aktivít nahral a na fotografie  za-
znamenal člen nášho združenia pán Marián Kimlič-
ka. S finančnou podporou nášho združenia zdoku-
mentoval a umelecky i režisérsky spracoval DVD o ge-
nerálnej oprave zohorského organa. 

Za ostatné dva roky sa združenie rozrástlo o fol-
klórnu skupinu Zóhran. Venujú sa dospelým, ale pre-
dovšetkým mládeži. Viackrát vystúpili na fašiangových
plesoch, reprezentovali obec v Malackách pri príle-
žitosti výročia založenia FS Macejko, vystúpili  pri prí-
ležitosti 700. výročia prvej zmienky o Zohore,  v pro-
grame Záhorienky  pri príležitosti uvedenia ich au-
torskej piesne o Zohore,  zúčastnili sa celoslovenskej
súťaže v  párovom tanci Šaffova ostroha, kde sa
umiestnili dvakrát v bronzovom pásme (manželia Gre-
likovci – 2014, T. Jurkovičová, D. Štefanovič – 2015).
Tento rok sa z dôvodu skvalitnenia svojej práce zú-
častnili školenia vedúcich folklórnych skupín. Koncom
mája tohto roku budú reprezentovať obec na vínnych
trhoch v Čejkoviciach. Veľmi záslužné a hodné obdivu
je nielen ich úsilie o udržiavanie zvykov a obyčajou,
ale tiež precízna starostlivosť o pôvodné zohorské kro-
je.

V rámci Zohorských ozvien sa po čase znovu roz-
bieha práca dychovej hudby Zóhranka. Držíme im pal-
ce, aby prekonali počiatočné ťažkosti s obsadením jed-
notlivých nástrojov a potešili nás svojimi pesničkami.  

V roku 2015 sme pod hlavičkou združenia zabrú-
sili aj do iných než kultúrnych vôd. Vybudovali sme
a otvorili petangové ihrisko, ktoré v týchto dňoch oslá-
vi prvé výročie vzniku. Zorganizovali sme niekoľko tur-
najov, ktorých cieľom je nielen športové vyžitie, ale aj
stretnutie priateľov a známych. Najbližší turnaj bude
14. mája 2016. Srdečne všetkých pozývame.

• OZZO v spolupráci s OcÚ prinieslo do Zohora
i kultúru pitia vína. Ak si dobre pamätám, koštofky
boli zatiaľ dve. Minulý rok ste žiaľ degustáciou na-
šim zmyslom neulahodili. Budú sa môcť milovníci
vína tešiť na tohoročné svätomargitské hodova-
nie a vydať sa do kultúrneho domu kvôli naplneniu
slov In vino veritas, ergo bibamus! (Vo víne je prav-
da, preto pime!)?

Ďalšia aktivita združenia je ochutnávka vín. Stre-
távajú sa na nej výrobcovia kvalitného vínneho
moku zo Slovenska i z Moravy, aby ponúkli to najlepšie,
čo vyrobili. Návštevníci vínko nepijú, ale v  malých

Predstavujeme zohorské združenia 1 
Občianske združenie Zohorské Ozveny 
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množstvách degustujú (ak je tá pravda na dne pohára,
tak nech k nej nie je ďaleko), aby si nakoniec vybrali
podľa vlastnej chuti to najlepšie a najlahodnejšie. Svo-
jím spôsobom sa tak dvíha kultúra gastronómie
a stolovania v našich rodinách. 

• Stabilnou súčasťou programových aktivít OZZO
v ostatných rokoch je tiež spoluorganizovanie ZÓ-
HRSKÝCH CIBUĽOVÝCH HODOV. Kuchárky
a kuchárov neodrádza od varenia gulášu ani sy-
chravé počasie. Potešujúcim je pre Vás zrejme aj
záujem mladších generácií o túto akciu? V roku
2012 sa zohorskému publiku dokonca prihováral
nedávno zosnulý Karol Polák. Ako si OZZO roz-
spomína na tohto slovenského velikána komen-
tátorského športového mikrofónu?

Medzi staršími, ale čo je potešujúce, aj medzi mla-
dými sa stala  veľmi obľúbená súťaž vo varení guláša,
ktorú organizujeme s finančnou podporou obecné-
ho úradu. Naozaj je obdivuhodné, že ani nečas ne-
odradí kulinárov zúčastniť sa jej. Čo skupina, to iný re-
cept, to iná chuť finálneho výrobku. A tak to má byť!
Inšpirujme sa navzájom! Pred 4 rokmi sa komentovania
akcie zúčastnil náš krajan z  Vysokej pri Morave
a športový komentátor pán Karol Polák. Jeho hlas, štýl
a spôsob moderovania bol nezameniteľný. Šarmant-
ný pán nás bavil svojimi vtipmi a veselým komentá-

rom. Zdá sa, že ešte dlho budeme na jeho návštevu
u nás s úsmevom spomínať.

• V septembri minulého roka OZZO začalo so sé-
riou kuchárskych kurzov pod názvom Zohor
nám chutí. Na základe vlastnej skúsenosti mám za
to, že je to pre zohorské gazdinky rôznych veko-
vých kategórií úžasná možnosť, ako sa priučiť va-
riť jedlá našich starých materí. Nie je na škodu, že
tento workshop nebol viac spropagovaný?

Kurz varenia starých zohorských jedál – Zohor nám
chutí je pre nás vzácna aktivita. Inšpirovala nás k nej
už práca na knihe Zohor. Pri čítaní častí pani Oľgy Dra-
hošovej o stravovaní našich predkov sme si uvedomili,
že mladí už nielenže mnohé jedlá nepoznajú podľa
chuti, ale ani podľa názvu. Varíme teda jedlá v ich pô-
vodnej podobe a z pôvodných surovín. Napriek ich
jednoduchosti, veď varili z toho, čo dopestovali a do-
chovali, sme zatiaľ na zlé nenatrafili. Kurz sa skončí v júli
2016. Ak sa nájdu prostriedky, radi by sme recepty s fo-
tografiami vydali knižne. Čo sa týka propagácie, je to
zložitejšie. Jedného stretnutia sa môže zúčastniť ma-
ximálne 10 študentov, aby sme zabezpečili praktickú
účasť každého na varení. 

• Mnoho projektov stojí a padá na konkrétnych
osobnostiach. Vidíte v zohorských mladších ge-

neráciách potenciál na to, aby v budúcnosti
mohli zodpovedne pokračovať vo Vašom diele
a OZZO obohacovalo Zohor  i v ďalších desaťro-
čiach? 

Všetci v združení veríme, že medzi nami rastú bu-
dúci nositelia zohorských tradícií, ktorí ponesú štafetu
ďalej. Tvorivosť, entuziazmus a obetavosť, to sú naj-
dôležitejšie predpoklady pre prácu, ktorú konáme. My-
slím, že takí ľudia sa stretli nielen v jednotlivých hu-
dobných telesách, ale predovšetkým vo vedení nášho
združenia, a to Ivan Mackovič, Mária Mackovičová,
František Grelik, Ivana Greliková a Tibor Cabadaj. Bez
nich by sa nič z toho, čo sme si kedysi v stanovách na-
plánovali urobiť, nestalo. Nesmieme zabudnúť, že našu
prácu počas celého desaťročia podporoval aj Obec-
ný úrad v Zohore, počnúc bývalými p. starostkami Ľu-
bicou Havranovou a  neskôr Evou Michalinovou,
i terajším starostom p. Martinom Zálesňákom. Našli
sme mnohých sponzorov, ktorí darovaním 2 % z daní,
alebo vecnými darmi prispeli k úspešnému priebehu
mnohých našich aktivít. 

Všetkým patrí moja veľká úcta a vďaka! 
Za Zohorské ozveny Mária Mackovičová

Za rozhovor ďakuje Eva Benková
Foto: Matej Kumpán
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MICHAL � EPÁNEK
Hudobná legenda, muzikantská du�a Zohora

Ján Hladík, o. z. ARS EOS, autor projektu a fotografií 

�Janku, mo�em na 5 minút dojít?�
�Mi�ko, víte, �e Vy mo�ete v�dycky.�
Boli z toho v�dy asi 2 hodiny. Dnes, v spomienkach, sú to 

pre m a nesmierne vzácne chvíle. A mô�em poveda , �e sme 
si ich u�ívali spolo ne. Sú udia, ktorí na�ím �ivotom len prejdú 
bez zanechania stôp, sú udia, ktorí sa stopy sna�ia silou mocou 
zanecha , av�ak takéto stopy sú rýchlo pominute né. udská 
i muzikantská stopa Mi�ka � epánka je nezmazate ne a natr-

valo vtla ená do povedomia Zohora ako krá ovská pe a . Je to 
hudobná identita Zohora a synonymum skuto nej profesionality. 
Spomienka na neho 28. apríla 2016 bola zárove  poctou v�et-
kých prítomných a mojím osobným vyznaním.  

Milu�ka Záles áková, konferenciérka a priate ka
Meno � epánkovci je v Zohore neoddelite ne spájané s hud-

bou. Takmer pred 130 rokmi v Zohore vznikla prvá dychová ka-
pela. V tejto e�te � epánkovci neú inkovali, ale o nieko ko rokov 
neskôr, okolo roku 1920, v kapele, ktorú viedol Bla�ej Rybár sa 
objavili a� traja � epánkovci. Traja �irákových bratia Franti�ek, 
Ondrej a Jozef. Zakrátko Jozef zakladá vlastnú kapelu. Ke �e 
� epánkovci boli hudobne nadaní, Jozefovi, otcovi troch synov 
Michala, Jozefa a Bernarda ve mi zále�alo na tom, aby syno-
via mali hudobné vzdelanie, preto�e videl, �e ten vz ah k hudbe 
v nich je. A tak najstar�í Michal vy�tudoval �tátne konzervató-
rium v Bratislave. Po jeho absolvovaní nastúpil do Armádneho 
divadla v Martine. Od roku 1950 a� do roku 1995 bol lenom 
Slovenskej filharmónie v Bratislave. Ako filharmonik prechodil 
takmer celý svet, ale napriek tomu v�etkému na svoju rodnú de-
dinu Zohor nikdy nezabúdal.

Gitka Benkovi ová, spevá ka a priate ka
Pri�iel rok 1958, chlapci získali v hudbe nejaké skúsenosti 

a povedali si, �e zalo�ia tane nú skupinu � epánkovci. Skupi-
na sa stala vo ve mi krátkom ase neodmyslite nou sú as ou 
v�etkých kultúrnych podujatí, ktoré sa v Zohore a na okolí hrali. 
Hrali na v�etkých plesoch, zábavách, robili estrády, hrali bezmá-
la na ka�dej svadbe. Hrali, lebo zvuk ich hudby bol tak ú�asný 
a ich meno sa rýchlo �írilo, �e ka�dý chcel tých � epánkovcov 
na svadbe ma . V tej dobe sa Mi�ko poznal s mnohými vynika-
júcimi umelcami a asto ich pozýval do Zohora, robil estrády, 
v ktorých títo umelci ú inkovali. Hudba � epánkovcov bola nád-
herná a Mi�ko vedel v�dy vycíti , ktorého muzikanta na ktorý 
post potrebujú a v�dy si takého vedel nájs . � epánkovci boli tak 
zohratí, �e sta ilo sa jeden na druhého pozrie , sta ilo vylúdi  tón 
a ostatní sa okam�ite pridali, vedeli v akej tónine, v akom tempe, 
skrátka bola to skupina, ktorá bola jedno telo, jeden duch.

asom sa ich popularita rozrástla nato ko, �e skuto ne 
ka�dý víkend, ka�dý termín mali obsadený. Zosobá�ili tri�tvrte 
Záhoria v tom ase a bývali ve mi málo doma. V tomto momen-

Posledná fotografia na skú�ke Glórie, 
19. 12. 2016, foto © Jana Valovi ová

Z rodinného archívu
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tov v Slovenskej filharmónii, kde Mi�ko pôsobil ako pozaunista. 
Vtedy som ho osobne nepoznala, ale �u�kalo sa, �e si kúpil ze-
lenú Simcu z Tuzexu, o vo vtedaj�ej dobe bola ve ká vec.

Roky plynuli a stala som sa spevá kou v kapele Alojza Sý-
koru, kde Mi�ko hrával a tie� spieval. Ja som s malou du�i kou 
zistila, �e mám dos  ve ké rezervy, o sa týkalo repertoáru. To 
sklamanie sa v�ak pri Michalovi rýchlo rozplynulo � on ma po-
dr�al a poradil mi. Nav�dy mi utkvela v pamäti jedna veta. Ke  
som sa ho na pódiu vystra�ene opýtala �Mi�ko, aká pesni ka 
nasleduje?�, pokojne mi povedal �Neboj sa, �ak u uje�.�.

Bol to ve ký profesionál a lovek, sálala z neho udskos . 
Nerobil okolo seba ve ký rozruch, vedel zvládnu  aj náro né 
chvíle. Spolu sme podávali spevácke výkony, na ktoré ja nikdy 
nezabudnem. Ve a som sa od neho nau ila, bol to dobrý kamo� 
a estný lovek � o povedal, to platilo. es  jeho udskej a mu-
zikantskej pamiatke...

Jaro Fi�er, kapelník Záhorienky
Mi�ko pri�iel medzi nás medzi mladých udí pred 15 rokmi 

a vtedy kapela dostala takú vá�nos . Lebo ke  sme boli v pod-
state akísi �puber áci�, ka�dý si k nám dovo oval, cenovo sme 
boli nízko a príchodom Mi�ka u� videli pána v rokoch a u� si 
k nám organizátori to ko nedovo ovali. Mi�ko sa s nami skama-
rátil, omladol medzi nami a kapela sa nie omladila, ale akosi po-
star�ila a dostala vá�nos . Kapela bola super partia, ve a sme 
toho u pani � epánkovej vypili a prejedli, oko�tovali jej ú�asné 
pagá ky, kolá ky a pobavili sme sa. Vekový rozdiel medzi nami 
muzikantami Záhorienky a Mi�kom � epánkom nehral absolút-
ne �iadnu rolu. Spomíname na neho v dobrom. Ur ite sa teraz 
na nás pozerá z muzikantského neba a je rád, �e vidí Záhorien-
ku v takomto zlo�ení, hra  takto kvalitne a vidí vynikajúcu partiu, 
ktorá má na tomto pódiu u� akési domovské právo a ú inkuje tu 
pravidelne.

te treba po akova  ich man�elkám, ve  ve mi asto boli samé 
doma a celá archa domácnosti, i u� jej zaria ovanie, výchova 
detí, v�etko bolo na ich pleciach. Mu�i sa sna�ili vyrobi  korunu 
pre domácnos , ale tá ich fyzická neprítomnos  bola a�ká. Za to 
v�etko Vám �eny vyjadrujem jedno obrovské akujem. 

Milu�ka Záles áková, konferenciérka a priate ka
Michal, hoci hudobník mal ve mi úzky vz ah aj k ná�mu 

ochotníckemu divadlu.  E�te ako �tudent na konzervatóriu bol 
lenom orchestra, ktorý nás doprevádzal na predstavení Divá 

Bára. Pri stretnutiach najrad�ej spomínal na hudobno-zábavné 
pásmo Pipi má starosti. Bolo to predstavenie, v ktorom ú inko-
vala celá kapela � epánkovcov a doprevádzali ich dvaja výborní 
zohorskí herci Fefka a Fero Havran. Boli výborní a Michal na nich 
nikdy nezabudol. 

Nebolo to v�ak len divadlo. Ve mi blízky bol Michalovi cirkev-
ný spevácky zbor Glória, s ktorým spoluú inkoval na ka�dom 
viano nom koncerte so svojím Malým dychovým orchestrom 
nielen v Zohore, ale aj v okolitých obciach.  

Zdeno Sychra, spevák a priate
O Martinskom divadle sa toho ve a nevie. Divadlo sa volalo 

Komorné, potom sa premenovalo na Martinské, potom na Ar-
mádne a spä  na Komorné divadlo. My sme narukovali na vo-
jen inu v 56-om roku a bol tam aj orchester. To bolo pre nás ob-
rovské prekvapenie. Ja som pri�iel z Brna, lebo som narodený 
v Brne, Michal pri�iel zo Zohora, Vlado Müller pri�iel z Nitry,... 
Bola tam spolo nos  takých hercov ako Jozef Króner, Elo Ro-
man ík, pani Eva Rysová, pán Ivan Letko, Eduard Bindas, Karol 
Machata, a tak, by som mohol menova  ve a mien, ktoré pre 
slovenské divadlo nie o znamenajú. 

Zvlá�tnu pozornos  si zaslú�i orchester. Nebol to orchester 
takého typu ako filharmónia, ale bolo tam asi 30 muzikantov 
a medzi nimi boli v�etci absolventi konzervatórií nielen z Brati-
slavy, ale z celého eskoslovenska. Zi�la sa tam plejáda vynika-
júcich hudobníkov a medzi nimi bol aj Mi�ko � epánek. Okam�i-
te sme si padli do oka a skamarátili sa.

Michal, ve mi som sa zarmútil, ke  som sa dozvedel, �e si 
sa rozhodol, �e odíde�. A preto som rád, �e Ti spoluob ania ve-
nujú to ko pozornosti. Michal bol dobrý muzikant a on to vedel. 
Takíto dobrí muzikanti majú pokoru ku v�etkému, o ich spája. 
Táto pokora znamená aj to, �e uznával kvality aj druhých, ka�dý 
sa s ním rád porozprával; a o tom, �e ka�dý si s ním rád zahral, 
o tom netreba ani hovori . Napríklad v Slovenskej filharmónii 
v Bratislave bola sekcia trombónov a to závidela aj eská filhar-
mónia, lebo tie mená ako bol Michal � epánek, Franti�ek Hude-

ek, Trne ka, potom al�í a al�í, tak to bola ozdoba. A tak by 
som o Michalovi mohol rozpráva  ve a a ve a.  

Gitka Benkovi ová, spevá ka a priate ka
Mi�ko sa ve mi rád vracal do ias, ktoré pre�il. Najkraj�ie 

spomienky mal na nieko koro né ú inkovanie v Nemecku (NSR) 
s orchestrom Alojza Sýkoru, kde pôsobil nielen ako výborný mu-
zikant, ale aj ako ve mi úspe�ný spevák. udia si ho tam vá�ili a 
mali ho ve mi radi. asom vytvoril krásne duo s Gizkou O ovou 
v tomto orchestri. 

Gizka O ová, spevá ka a priate ka
Pri spomienke na Mi�ka � epánka mi príde na um moja mla-

dos  a �tudentské roky. Bola som astým náv�tevníkom koncer-



...úplne obyčajné slovo..., a predsa patrí v spo-
ločnosti k tým najfrekventovanejším, snáď hneď
po pozdrave. Rodičia ho učia vyslovovať svoje
ratolesti medzi prvými zo slovíčok. Nejedna ma-
mička si v tejto chvíli spomenie na riekanku „...len
dve slová v srdci mám, pri srdci ich nosím. To
prvé je „ďakujem“ a to druhé „prosím“!.“

No, prečo som sa rozhodla napísať týchto zo-
pár kostrbatých riadkov? Každý z nás chce, mi-
nimálne podvedome, toto čarovné slovíčko po-
čuť dnes a denne, a ak by som ho mala s naj-
väčšou vážnosťou vysloviť práve ja, určite by pa-
trilo mojim rodičom. Nie, opravujem sa, slovo
„ďakujem“  patrí mojim rodičom, a aj napriek
tomu, že im ho hovorím často, možno denne,
stále mám zlý pocit, že je to málo, že by som
mohla ešte viac a hlasnejšie.

Moji rodičia sú skvelí  ľudia s úžasne dobrý-

mi srdiečkami. Každý deň niekomu pomôžu, nie-
len mne, či sestre. Pomáhajú rodine, susedom,
starým ľuďom, známym, či neznámym pocest-
ným, dokonca aj zvieratkám v núdzi ☺. Nieke-
dy mám pocit, že sú všade tam, kde ich potre-
bujú. Suseda potrebuje pokosiť trávu, či nakú-
piť,...zavolá môjmu otcovi. Niekto potrebuje k le-
károvi, otec ide a maminka mu ochotne robí
asistentku, a toleruje mu tento jeho „harmo-
nogram aktivít“... Hlavne, že sa otec niečím
baví ☺. Možno by sa mohlo na prvý pohľad zdať,
že s týmito aktivitami začali, keď obaja išli do za-
slúženého dôchodku, aby nejako „zabili čas“, ale
opak je pravdou. Sú nápomocní vždy, v ktorú-
koľvek dennú, či nočnú hodinu, už roky-rokú-
ce a  asi si ani neuvedomujú, aké skutočné
hodnoty sa skrývajú za ich celoživotnými lá-
skavosťami. Čo, to znamená pre všetkých tých

chorých, či starých ľudí, ktorým pomôžu. Čo, to
znamená pre všetkých nás pracovne vyťažených
a zaneprázdnených, keď nám vyberú lieky z le-
kárne, či zabehnú s balíkom na poštu, alebo uro-
biť čo-to pre náš rodinný komfort. Čo to zna-
mená pre nás – ich deti...

Tieto ich láskavosti majú pre mňa cenu soli.
Potrebujem ich k životu ako soľ. A čím som star-
šia, tým viac sa obávam dňa, kedy im už nebu-
dem môcť aspoň povedať to úplne obyčajné slo-
vo „ďakujem“.

Milí čitatelia, pretože sú medzi nami, bohu-
žiaľ, aj takí, ktorí zastávajú názor, že odkedy sú
v obehu peniaze, netreba ďakovať, ospravedl-
ňujem sa všetkým, ktorých som svojím vyzna-
ním unudila na smrť. Vlastne som týmito riad-
kami len chcela hrdo povedať: „Volám sa Eva Bo-
dorová a som vďačná svojim rodičom za úplne

Laudácio na Zohorčanky a Zohorčanov
Ďakujem je len slovo...
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„Človeče! Boh poslal ti kríž,
našiels´ ho dakde na poli,
ty hľadíš naň, ty sa trasieš,

ak´by ti nebol po vôli.“
Janko Kráľ

V utorok 26. apríla 2016 sa v priestoroch kul-
túrneho domu v Zohore konala vernisáž pu-
tovnej výstavy „Nedajme zahynúť dedičstvu
predkov“, ktorej hlavným cieľom je doku-
mentácia pamiatok drobnej ľudovej archi-
tektúry v Bratislavskom samosprávnom kra-
ji. Pod pojmom drobná ľudová architektúra
majú autori projektu na mysli najmä prícest-
né kríže, božie muky, kaplnky či studničky, ale
neraz dokumentujú aj mosty, kostoly, pa-
mätníky, pomníky či iné pamätihodnosti
miest a obcí. Hlavným cieľom projektu je vy-
tvorenie digitálnej databázy objektov drobnej
(sakrálnej i svetskej) ľudovej architektúry Bra-
tislavského samosprávneho kraja (BSK), kto-
rá okrem fotografií prinesie aj informácie
o vzniku a súčasnom stave objektov.

Výstavu nám prišli predstaviť riaditeľka
Malokarpatskej knižnice v Pezinku Mgr. Da-
niela Tóthová a spisovateľka Mgr. Veronika Ši-
kulová. Spúšťačom pre vytvorenie tejto výstavy
bola fotografická súťaž objektov drobnej ľu-
dovej architektúry, ktorá bola vyhodnotená na
vernisáži výstavy fotografií v Malokarpatskej
knižnici v Pezinku 22. 11. 2013. Výstava sa sta-
la putovnou a v jednotlivých obciach pred jej

inštaláciou sa dopĺňa fotografiami krížov, ka-
plniek, božích múk danej obce. U nás tomu
nebolo inak. Fotograf, pán Ján Fiala začal
zbierať materiály už na jeseň minulého roku.
Vďaka mapke od pána Gerthofera sa mu po-
darilo zaznamenať vo fotografickej forme
takmer všetky zohorské kríže, kaplnky, božie
muky a nemohla chýbať ani dominanta našej
obce Kostol sv. Margity Antiochijskej. Pri
prezeraní fotografií som si uvedomila, akú krá-
su nám tu tí naši predkovia zanechali. Akí sú
potomkovia rodín, ktoré dali kríže, božie
muky postaviť na svojich predkov pyšní.
A tak ma napadlo, čo zanecháme my budú-
cej generácii, kvôli čomu bude ona na nás pyš-
ná?  

Návštevníci výstavy, ktorá sa u nás zdržala
do 6. mája 2016, si mohli prezrieť nielen kríže,
božie muky a kaplnky, ktoré sa nachádzajú  v
katastri našej obce, ale aj iných obcí Brati-
slavského samosprávneho kraja, ako napr.

Malacky, Modra, Dubová, Častá... Výsledkom
ich vynaloženej námahy by mala byť elektro-
nická databáza, ktorú bude možné stále do-
pĺňať, opravovať, zdokonaľovať, vydávať v
tlačenej podobe či na elektronických nosičoch,
ale hlavne, ktorú prostredníctvom webovej
stránky knižnice a BSK môžu voľne navšte-
vovať všetci záujemcovia o regionálnu histó-
riu a architektúru.

Výstava bola veľkým prínosom aj pre našich
žiakov, ktorí si ju boli pozrieť a mnohí z nich
ani nevedeli, čo za bohatstvo máme v našej de-
dine.  Veľká vďaka Vám všetkým, ktorí ste sa
akokoľvek podpísali na vytvorení tohto úžas-
ného diela. Veľké ďakujem patrí aj p. riaditeľ-
ke pezinskej knižnice Danke Tóthovej, Vero-
nike Šikulovej a šikovným fotografom. Keď už
nič iné po nás nezostane, tak aspoň tieto krás-
ne fotografie zanecháme tým, čo prídu po nás.

J. Ščepánková
Foto: J. Ščepánková, Ján Fiala

Nedajme zahynúť dedičstvu predkov



všetko a hlavne za to, že ma naučili
správne rozpoznávať skutočné ľuds-
ké hodnoty. Dnes viem, že sú ukry-
té v každodenných maličkostiach, za
ktoré zvyčajne platíme len celkom
obyčajným slovíčkom „ďakujem“.“
Skúsme to, poďakujme sa, používaj-
me to slovo, ktoré nás nielen robí lep-
šími, ale nás aj očisťuje, či zbavuje po-
citu viny, za to, že sa našim rodičom
nikdy nebudeme vedieť dostatočne
odvďačiť za všetky ich láskavosti

a maličkosti, ktorými nás celý život za-
hŕňajú.

„Ďakujem“ je síce len úplne oby-
čajné slovo, no, nezabúdajme na to,
že kým nás ho naučili správne vyslo-
vovať, stálo ich to nemalé úsilie a čas,
a práve preto má svoju čarovnú
moc.

„Mami, tati, ďakujem, ďaku-
jem,...tisíckrát ďakujem za všetko, čo
pre mňa robíte. S láskou Vaša dcéra....“

Eva Bodorová

Osobnosť staršieho človeka je výsledkom predchádzajúceho vý-
vinu a súčasnej adaptácie. Ak sa vyrovnáva so zmenami kon-
štruktívne, je stále aktívny, má radosť zo života, udržuje dobré vzťa-
hy s ľuďmi, nechýba mu humor, rozvíja svoje záujmy, dokáže sa
presadzovať, má potešenie v jedle a v práci, môže do vysokého veku
žiť kvalitný život. Seniori  aktívnym životom pomáhajú iným a obo-
hacujú svoje okolie. Pracujú v rôznych združeniach. Značnú časť
dôchodcov zastrešuje Jednota dôchodcov Slovenska. Vznikla v roku
1990 a v súčasnosti má 82 448 členov združených v 1 039 ZO JD.

Naša organizácia má 253 registrovaných seniorov. Aktivita čle-
nov je bohatá. Spoločenské posedenia, kultúrne a poznávacie zá-
jazdy, liečebné pobyty, prednášky a besedy, športové aktivity, pe-
čenie, varenie, čistenie obce. Starostlivosť o svojich starších a cho-
rých seniorov.

Činnosť ZO JDS v Zohore  za rok 2015 zhodnotila na členskej
schôdzi dňa 2. 2. 2016 predsedníčka pani Renáta Hricová. Stret-
nutie prebiehalo v príjemnej atmosfére vo veľkej sále kultúrneho
domu za účasti 147 členov a  2 hostí predsedníčky  OO JDS p. Mrá-
zovej a starostu obce p. Zálesňáka. Po otvorení a privítaní sme si
tichou spomienkou uctili 4 zomrelé členky: Angelu Sabolovú, Annu
Vicenovú, Máriu Šubinovú a Evu Valovičovú. Pani Hricová poďa-
kovala všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom zúčastnili aktivít
v našej obci, za brigádu pred OcÚ v parku, za polievanie a sta-
rostlivosť o  kvetinový záhon pred KD, za organizáciu a účasť na
športových hrách, za službu na hodovom jarmoku, šikovným pe-
kárkam a pekárom, kuchárom gulášu, za prípravu posedenia pri
husacine. Ocenenie za úspešnú reprezentáciu odovzdala p. Mag-
de Balážovej, p. Dušanovi Gregerovi a p. Jánovi Zvarovi. Zvolili sme
troch ďalších členov výboru: Máriu Valentovú, Máriu Blahovú, An-
tona Valenta. Za výbornú spoluprácu a podporu aktivít seniorov
patrilo poďakovanie p. starostovi obce.

Činnosť bola bohatá a rok 2015 hodnotený ako úspešný. Vo veľ-
kej miere je to zásluha výboru. Vďaka za prácu, úsilie a čas pre dob-
ré spoločné dielo. Vďaka aj za činnosť klubu. Každý pondelok a stre-
du od 13.00 hod. do 16.00 hod. sa prídu informovať, občerstviť a
porozprávať aj naši najstarší občania. Informácie o rôznych akti-
vitách a akciách sa možno dozvedieť tiež z obecného rozhlasu a
z vývesnej tabule pred KD.

VS ZO JDS v Zohore schválila nasledovný plán činností na rok
2016:

Január: Návšteva divadla Wüstenrot

Február: Výročná členská schôdza
Fašiangové posedenie v klube
Ženský chmat – Vysoká pri Morave

Marec: Brigáda na úprave parku pred OcÚ

Apríl: Kúpanie v Dunajskej Strede
Posedenie pri guláši

Máj: Okresné športové hry – Jablonové
Krajské športové hry – Malacky
Výlet na Moravu 

Jún: Trojdňový výlet

Júl: Kúpanie v Dunajskej Strede

August: Kúpanie vo Veľ. Mederi

September: Návšteva SC-Jablonové
Kúpanie v Dunajskej Strede
Pečenie koláčov
1-denný výlet Vysoké Tatry

Október: Kúpele Trenčianske Teplice   

November: 11.11. kladenie kytice
Posedenie pri husacine
Katarínska zábava –Závod 
Poľovnícka zábava – Zohor 

December: Posedenie s Mikulášom
Divadelné predstavenie – Bratislava

Seniorom v Zohore prajeme pevné zdravie, činorodý život a veľa
pekných spoločných zážitkov!

Marta Matlovičová

AKTÍVNY SENIOR – LEPŠÍ ŽIVOT
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Výzva pre čitateľky a čitateľov
Zohorského Hlasu!

Zohorský Hlas Vám prináša novú rubriku Laudácio na Zo-
horčanky a Zohorčanov, vďake ktorej budete môcť verejne po-
ďakovať svojim blízkym, zablahoželať im pri ich životnom jubi-
leu, či oživiť spomienku na Vašich milovaných. Vaše príspevky po-
sielajte elektronicky na emailovú adresu redakcie, prípadne
kontaktuje osobne členky a členov redakčnej rady.
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Už od počiatku založenia klubu patril medzi najmasovejšie a najmilo-
vanejšie športy v Zohore. Klub ŠK Union Zohor vznikol v roku 1920 a onedl-
ho bude sláviť svoju storočnú históriu pôsobenia v obci. Počas celého toh-
to obdobia až doteraz klub vyvíjal svoju činnosť (síce pod inými názvami),
bez prerušenia. Na začiatku to bol ŠK Union Zohor, TJ Sokol, potom TJ Druž-
stevník Zohor, teraz FC Zohor . Vychádzali z neho veľké talenty a osobnosti,
ktoré reprezentovali Zohor nielen na Slovensku, ale i po celom svete. Či už
ide o hráčov, alebo funkcionárov futbalu.

Ako sme už spomenuli, futbal v Zohore sa začal hrať v roku 1920. Regi-
strácia hráčov bola vykonaná v roku 1921. O založenie futbalového klubu
ŠK Union Zohor sa zaslúžili predovšetkým A. Jetmar, Spitzer, Leischman,
Kostelka, F. Kratochvíl, V. Kratochvíl, R. Novák, J. Struhár, A. Struhár, P. Šebo
a J. Závracký. Treba uviesť, že takmer všetci títo zakladatelia boli zároveň
aj aktívnymi hráčmi futbalu.

Prvé ihrisko bolo na lúke pri potoku nazývané „Čistko na Rajčuri“. Brány
sa nosievali vždy z obce. Neskôr sa futbalové dianie prenieslo na „ Staré ihris-
ko“. Teraz sú na ňom postavené dva pavilóny základnej školy. Ako prvá pre-
zliekáreň slúžila predná izba u „Kahánkú“. Potom bola v priestoroch ihris-
ka postavená budova s jednou miestnosťou, slúžiacou pre oddych hráčov
a rozhodcov počas prestávky. Neskôr sa hráči prezliekali v šenku „u Krato-
chvíla“. Materiálne podmienky boli veľmi skromné. Náklady na činnosť klu-
bu sa hradili zo vstupného a z finančných prostriedkov získaných uspora-
dúvaním dedinských zábav. Často sa však stávalo, že samotní funkcionári
a nadšenci siahali hlboko do vrecka, len aby zachránili činnosť klubu.

V rokoch 1922 – 1942 zažil zohorský futbal neobvyklý „boom“ v rámci
záhoráckeho regiónu. Výborná návštevnosť umožňovala dobrú finančnú zá-
bezpeku, a tým aj možnosti štartovať v II. triede Západoslovenského kraja. 

Za najväčšie úspechy možno považovať : 
•  Účasť zohorského mužstva vo finále o pohár Matice slovenskej v roku 1935,

kde prehrali s ŠK Žilina 0 : 3. 
•  Víťazstvo dorastencov v roku 1936, kde spomedzi 50 družstiev z celého Slo-

venska, zdolali vo finále Rapid Trnava 2 : 0. Finálový zápas sa hral ako pred-
zápas pred ligovým zápasom ŠK Bratislava – Sparta Praha. Za víťazstvo do-
rastencov Zohora venovala Sparta červené dresy. Zohor reprezentovali títo
hráči: T. Bačo, A. Cabadaj, M. Jurových, C. Matlovič, F. Masarovič, J. Mar-
tinkovič, J. Sloboda, V. Valovič, J. Matulník, T. Mifkovič , Šteffek. Český špor-
tový časopis Sport napísal: „ Okamžite ste poznali hráču Union Zoher od-
lišných od jiných dorostencú. Všichni byli telesne zdatní, krásne urostlí, opá-
lení, tváre svedčili o pohybu na vzduchu. Což, dorostenci ze Zohoru zví-
tězili naprosto zasloužene za všechny výkony na turnaji. Tu nebylo sned
jedince z tech 13 000 přítomných fanouškú, aby těmto sympatickým ho-
chúm nepřál. Gratuloval im prvý internacionál Burger. A jistě z kytice kte-
rou dostali a odvážali i sputovním pohárem protektora našeho časopisu
jako cennou trofej – měli radost, radost upřimnou a oprávněnou. Záho-
ráci sa skvěle držali.“ Toto dorastenecké družstvo sa stalo základom úspe-
chov v nasledujúcich rokoch.

•  Účasť ŠK Unionu Zohor v Západnej časti slovenskej národnej ligy v roč-
níku 1935 – 36, keď v Zohore privítali také mužstvá ako Nitra, Topoľčany,
Trnava, Nové Mesto n/ Váhom.

•  Na základe pozvania športového klubu Sparty Praha organizoval predsta-
viteľ ŠK Union Zohor Otto Hoz zájazd do Prahy, kde dorastenci Zohora
zohrali priateľský zápas s dorastom Sparty Prahy. Tento sa uskutočnil pred
ligovým zápasom Sparta Praha – AC Trnava. Naši dorastenci porazili pro-
tivníka 6:2. Na oplátku prichádza do Zohora o rok neskôr seniorské druž-
stvo Sparty Praha a pred 2 600 divákmi víťazí Sparta nad Zohorom 2:1. 

•  V histórii zohorského futbalu nesmieme zabudnúť na zápasy, ktoré Zo-
horčania zohrali s „ B“ mužstvom ČSR ( 1953). Na zápas sa prišlo pozrieť 2 500
divákov. O  rok na to zavítali na nový štadión v Zohore juniori ČSR.

•  Účasť dorastencov o majstra kraja Bratislava v Trenčíne ( 1956), kde sa do-
stali až do polofinále, kde prehrali s Brodským 2:4. 

•  Z blízkej histórie je treba spomenúť účasť mužstva na Slovenskom pohá-
ri Mestského futbalového zväzu, ktorý získava v roku 1974 pod trénerskou
taktovkou F. Masaroviča, po finálovom víťazstve nad Malackami 2:1. Ten-
to úspech sa opäť zopakoval v roku 1986, keď zohorskí futbalisti vyhrali Slo-
venský pohár OFZ Bratislava – vidiek.

Z histórie telovýchovnej a športovej činnosti v Zohore

Futbal



•  Nesporne obrovským úspechom je účasť mužstva v IV.B lige Bratislav-
skej futbalovej súťaži a postup do III. Ligy pod vedením M. Hricu (1999).       

Tradícia futbalu v Zohore bola vždy na veľmi vysokej úrovni aj vďaka veľ-
kej podpore obce a domácich fanúšikov. 

Preto niet divu, že zo zohorského futbalu vychádzali talenty ako napr.
František Hubek ( ŠK Bratislava), Jaroslav Hubek ( ŠK Bratislava, TTS Tren-
čín), Milan Závracký ( Odeva Trenčín), František Masarovič ( OAP, ŽK Ba-
ťovany), Milan Hrica ( Inter Bratislava), Tomáš Bačo ( ŠK Baťovany), Michal
Lacko ( ČH Cheb), Michal Kovár ( ČH Kolín), ktorí reprezentovali obec aj
v najvyšších celoštátnych ligových súťažiach. 

Úspechy zohorského futbalu, by neboli, ak by sa o to nepričinili i futba-
loví tréneri a funkcionári. Boli to ľudia, ktorí okrem svojich bežných povinností
venovali všetok svoj voľný čas futbalu. Dobrovoľní organizátori, zanietení
pre šport a hlavne pre futbal. Spomenieme aspoň niektorých. Ako napr. J.
Závracký, F. Braunecker, J. Matlovič, F. Rybár, A. Matlovič, K. Sabol, Š. Va-
lent, Otto Hoz, Michal Kovár, Šebastián Fóra. Tréneri F. Hubek, E. Kováč,
M. Kovár, F. Masarovič, J. Požgay, J. Masarovič, F. Vachálek, M. Hrica, Ľ. Gá-
lik, M. Michalík.

Futbalové dianie sa popri ligových súťažiach prenieslo aj na súťaže, kto-
ré organizovali futbaloví nadšenci spomedzi občanov milujúcich futbal. 

A tak sa v Zohore začali organizovať rôzne dedinské súťaže, ako naprík-
lad v minulosti to boli „Ulica proti ulici“, „Šenk proti šenku“, o „Pohár lá-
sky“ (okolo roku 1958) a pod. Popri tom potom vznikali tímy ako „ Dol-
ňané“, „Trávniky“, „Slovenskí domkári“, „Flamengo“ (to bolo dokonca róms-
ke futbalové družstvo)“ „Lékarnícka ulica“ a iné. Neskôr prebrali iniciatí-
vu a nadviazali na túto tradíciu mladí nadšenci a zakladali si malé futba-
lové mužstvá ako „FC Vendelín“, „Rinkop Zohor“, „Kratochvíl“, atď.

Že v Zohore bola vždy široká základňa obdivovateľov futbalu, svedčí aj
vznik dievčenského mužstva, ktoré trénovali Martin Zálesňák a Jano Pol-

gár. Dievčence sa však po nejakom čase rozišli, no stihli zohrať zopár zá-
pasov v okolitých dedinách, čím dali najavo, že aj ženy vedia hrať futbal
a plne sa vyrovnajú v tejto hre mužom. 

Z najmladších reprezentantov zohorského futbalu je dôležité spome-
núť mladé talenty, ktoré získavajú futbalové ostrohy vo vyšších súťažiach
Slovenska. Napr. David Rábek (výber U11 okr. Malacky), alebo Tomáš Hre-
beň (FK Inter Bratislava, FK Senica). Svoje želiezko v ohni majú aj dievča-
tá v zastúpení Natálie Hrebeňovej, ktorá vyšla zo zohorského futbalu, a mo-
mentálne hraje v Lozorne za chlapcov do pätnásť rokov. 

Nesmieme však zabudnúť ani na ľudí, ktorí futbalu venovali a venujú
celý svoj voľný čas. Napr. J. Polakovič, J. Braunecker, Braunecker ml., Ľ. Škva-
ridlo, J. Masarovič, Braňo Honz, Z. Filipová M. Zálesňák, bratia Piačkovci,
N. Šteffek, H. Sirota, M. Mifkovič, N. Bertovič. 

Pri pátraní po histórii zohorského futbalu sme zistili skutočnosť, že lás-
ka k futbalu sa dedila v niektorých rodinách po celé generácie. Z najstarších
mien sú to napr. Brauneckerovci, Masarovičovci, Závrackí, Polakovičov-
ci, Škvaridlovci a pod. U niektorých začiatky siahajú hlboko do minulos-
ti, kedy bol futbal ešte v plienkach a kedy ich dedovia z ničoho, no o to
s väčšou láskou a húževnatosťou začínali propagovať novú loptovú hru,
ktorá sa nazývala „futbal“. 

V roku 2014 pri príležitosti 700. výročia prvej zmienky o Zohore bol otvo-
rený nový športový areál, ktorý nahradil už nevyhovujúci futbalový štadión
postavený v  roku 1953. Tento multifunkčný areál spĺňa všetky najmo-
dernejšie podmienky pre aktívny oddych a športovú činnosť občanov a ši-
rokej verejnosti. Je tu možnosť oddychu a kvalitného rozvoja individuál-
neho, alebo kolektívneho športu. Zahŕňa v sebe dve futbalové ihriská ( jed-
no z nich je tréningové), hokejové a hádzanárske ihrisko, priestor pre kor-
čuľovanie na kolieskových korčuliach, pešiu zónu a detské ihrisko. Tým-
to sa otvárajú neskutočné možnosti  pokračovať v tradíciách športovej čin-
nosti v Zohore so snahou zainteresovať do toho čo najväčšiu časť popu-
lácie. A že je na čo nadviazať, o tom ešte budeme písať v budúcich statiach
o našom zohorskom športe.

Viera Šebová a Juraj Štefanovič

Použitá literatúra:
70 rokov zohorskáho futbalu (F. a J. Masarovič)
Dvojmesačník Zohorský hlas
Futbalová kronika T.J. Sokol Zohor roky 1955 - 1964
Foto-archív: Dana Hozová , Juraj Štefanovič, Bc. Martin Zálesňák, Ing. Ján Hav-

lík 
Zo spomienok Milana Hricu a Ing. Jána Havlíka
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Futbalový klub Zohor - aktuálne výsledky Priebežné poradie 
našich futbalistov

Muži - aktuálne výsledky
FC Zohor TJ NV Pernek 20. 3. 2016 6:0
ŠK Plavecký Štvrtok - OFK Vysoká FC Zohor 25. 3. 2016 0:0
FC Zohor FC Družstevník Budmerice 3. 4. 2016 1:2
CFK Pezinok - Cajla FC Zohor 10. 4. 2016 0:1
FC Zohor FC Slovan Modra 17. 4 2016 6:1
FC Zohor ŠK Gajary 24. 4 2016 2:1
ŠK Záhorák Plavecký Mikuláš FC Zohor 30. 4. 2016 2:1
FC Zohor TJ Slovan Vištuk 8. 5. 2016 2:1
TJ Dubová FC Zohor 15. 5. 2016
FC Zohor ŠK Svätý Jur B 22. 5. 2016
ŠFK Prenaks Jablonec FC Zohor 28. 5. 2016
FC Zohor TJ Záhoran Kostolište 5. 6. 2016
FK Borinka FC Zohor 12. 6. 2016

Dorast - aktuálne výsledky
FC Zohor FK Slovan Ivanka pri D. (odstúpené) 20. 3. 2016 0:0
TJ Doľany FC Zohor 27. 3. 2016 1:1
FC Zohor TJ Slávia Ekonóm Bratislava 3. 4. 2016 3:0
ŠK Závod FC Zohor 9. 4. 2016 1:3
FC Zohor ŠK Láb 17. 4. 2016 3:1
FC Zohor ŠK Bernolákovo 24. 4. 2016 5:0
TJ Slovan Vištuk FC Zohor 30. 4.2016 0:4
FC Zohor FK Stupava 8. 5. 2016 4:0
TJ Záhoran Jakubov(odstúpené) FC Zohor 14. 5. 2016
FC Zohor TJ Rovinka 22. 5. 2016

FC Zohor 29. 5. 2016
FC Zohor OŠK Slovenský Grob 5. 6. 2016
TJ Dubová FC Zohor 12. 6. 2016

Žiaci - aktuálne výsledky
ŠK Žolík Malacky B FC Zohor 14. 4. 2016 4:3
FC Zohor ŠK Lozorno, FO 16. 4. 2016 3:1
FK Záhorská Ves FC Zohor 23. 4. 2016 0:1
FC Zohor 23. 4. 2016
FC Zohor TJ Veľké Leváre 30. 4. 2016 9:0
ŠK Láb FC Zohor 8. 5. 2016 1:1
FC Zohor FC Rohožník 14. 5. 2016

FC Zohor 21. 5. 2016
FC Zohor ŠK Žolík Malacky B 28. 5.2016
ŠK Lozorno, FO FC Zohor 4. 6. 2016
FC Zohor FK Záhorská Ves 11. 6. 2016

Pripravka - aktuálne výsledky
ŠK Láb FC Zohor 3. 4. 2016 12:0
FC Zohor FK Studienka 12. 4. 2016 2:2

FC Zohor 17. 4. 2016 0:0
FC Zohor ŠK Gajary (odstúpené) 23. 4. 2016 0:0
FC Rohožník FC Zohor 1. 5. 2016 0:0
FC Zohor TJ Záhoran Jakubov 7. 5. 2016 2:9
ŠK Lozorno, FO FC Zohor 15. 5. 2016
FC Zohor OFK Vysoká pri Morave 21. 5. 2016
TJ Záhoran Kostolište FC Zohor 28. 5. 2016
ŠK Závod FC Zohor 4. 6. 2016
FC Zohor FK v Sološnici 11. 6. 2016 Jakub Filip

Muži V. liga • Bratislava – vidiek
1. FK Borinka
2. FC Družstevník Budmerice
3. ŠK Gajary
4. FC Slovan Modra
5. TJ Záhoran Kostolište
6. ŠK Plavecký Štvrtok – 
OFK Vysoká p. Morave
7. FC Zohor
8. ŠK Záhorák Plav. Mikuláš
9. TJ Slovan Vištuk
10. ŠK Svätý Jur B
11. CFK Pezinok – Cajla
12. TJ NV Pernek
13. ŠFK Prenaks Jablonec
14. TJ Dubová 

Starší dorast IV. liga • Bratislava – vidiek
1. TJ Dubová
2. FC Zohor
3. TJ Doľany
4. OŠK Slov. Grob
5. ŠK Láb
6. ŠK Závod
7. ŠK Bernolákovo
8. FK Stupava
9. TJ Slovan Vištuk
10. TJ Slávia Ekonóm Bratislava
11. TJ Rovinka
12. Ivanka pri Dunaji (odstúpené)
13. TJ Jakubov (odstúpené)

Žiaci I. trieda • Bratislava – vidiek
1. FC Zohor
2. ŠK Lozorno, FO
3. ŠK Láb
4. FK Záhorská Ves
5. ŠK Žolík Malacky B
6. FC Rohožník
7. TJ Veľké Leváre

Prípravka Skupina A • Malacky
1. ŠK Láb
2. FK v Sološnici
3. TJ Záhoran Jakubov
4. ŠK Závod
5. FK Studienka
6. FC Rohožník
7. FC Zohor
8. ŠK Lozorno, FO
9. OFK Vysoká p. Morave
10. ŠK Gajary (odstúpené)
11. TJ Záhoran Kostolište 
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Zápasy mladších žiakov
HBK Roconaba Zohor HBK Kyjov 8:2

HBK Roconaba Zohor HBK Kyjov 5:0

SK Sudoměřice HBK Roconaba Zohor 3:1

SK Sudoměřice HBK Roconaba Zohor 6:2

HBC Rigum Hodonín HBK Roconaba Zohor 0:3

HBC Rigum Hodonín HBK Roconaba Zohor 0:6

HBK Roconaba Zohor SK Sudoměřice 4:0

HBK Roconaba Zohor SK Sudoměřice 1:2

HBK Roconaba Zohor HBC Rigum Hodonín 2:1

HBK Roconaba Zohor HBC Rigum Hodonín 4:0

HBK Roconaba Zohor HBK Kyjov 7:0

HBK Roconaba Zohor HBK Kyjov 10:0

SK Sudoměřice HBK Roconaba Zohor 1:2 sn

SK Sudoměřice HBK Roconaba Zohor 2:3

HBC Rigum Hodonín HBK Roconaba Zohor 10:2

HBC Rigum Hodonín HBK Roconaba Zohor 5:6

HBK Kyjov HBK Roconaba Zohor 1:4

HBK Kyjov HBK Roconaba Zohor 2:7

HBK Roconaba Zohor SK Sudoměřice 1:0

HBK Roconaba Zohor SK Sudoměřice 1:2

Zápasy miniprípraviek

HBK Kyjov HBK Roconaba Zohor 3:1

HBK Roconaba Zohor HBC Rigum Hodonín 1:3

SK Sudoměřice HBK Roconaba Zohor 3:2

HBK Roconaba Zohor HBK Kyjov 3:0

HBK Roconaba Zohor L2hockey Gajary Flames 3:7

HBK Roconaba Zohor HBC Rigum Hodonín 3:1

HBK Roconaba Zohor SK Sudoměřice 1:3

L2hockey Gajary Lightning HBK Roconaba Zohor 2:0

HBK Roconaba Zohor SK Bisoni Brno 2:1

HBC Rigum Hodonín HBK Roconaba Zohor 2:1

SK Sudoměřice HBK Roconaba Zohor 4:3

HBK Roconaba Zohor HBK Kyjov 6:3

HBC Rigum Hodonín HBK Roconaba Zohor 2:0

SK Sudoměřice HBK Roconaba Zohor 1:3

HBK Roconaba Zohor HBK Medokýš Martin 1:4

HBK Roconaba Zohor HBK Kyjov 4:2

HBK Roconaba Zohor Eagles Brno 3:0

Eagles Brno HBK Roconaba Zohor 2:1

HBK Roconaba Zohor HBK Medokýš Martin 1:3

HBK Kyjov HBK Roconaba Zohor 1:3

HBC Rigum Hodonín HBK Roconaba Zohor 2:3

SK Lopašov HBK Roconaba Zohor 0:2

HBK Roconaba Zohor SK Sudoměřice 1:2

Zápasy prípraviek
HBK Roconaba Zohor HBC Rigum Hodonín 0:1

Eagles Brno HBK Roconaba Zohor 3:1

SK Sudoměřice HBK Roconaba Zohor 3:2

HBK Roconaba Zohor HBK Kyjov 2:1 sn

HBK Roconaba Zohor HBC Rigum Hodonín 2:1 sn

SK Sudoměřice HBK Roconaba Zohor 1:0 sn

HBK Roconaba Zohor HBK Kyjov 3:0

Eagles Brno HBK Roconaba Zohor 1:2 sn

HBK Roconaba Zohor HBC Svítkov Stars Pardubice 0:4

HBK Kyjov HBK Roconaba Zohor 0:2

HBK Roconaba Zohor HBC Rigum Hodonín 1:0 sn

SK Sudoměřice HBK Roconaba Zohor 1:0

Eagles Brno HBK Roconaba Zohor 0:2

Z hokejbalovej sezóny
Pomaly vrcholí hokejbalová sezóna našej mládeže v súťažiach
Morava Juh 2015 – 2016. Pred nami sú posledné turnaje a zápa-
sy. Prípravka bola 7. 5. 2016 na turnaji v Brne. O týždeň teda
14.5.2016 mieri miniprípravka do Kyjova. Porciu zápasov ukončia
mladší žiaci doma 15. 5. 2016 proti Rigumu Hodonín. Po hokej-

balovej sezóne, ako je zvykom, nasledujú rôzne turnaje, ktorých
sa naši žiaci zúčastnia. Začíname v Bošanoch, pokračujeme v
Zlíne a končíme v Zohore turnajom "O pohár starostu obce".
Zatiaľ prinášame výsledky už odohratých zápasov. 

David Gerthofer



Dňa 2. 4. 2016 sa konala Halová súťaž v Záhorskej Vsi, na ktorej sa zúčastnili
aj hasiči zo Zohora. Vyštartovalo až 5 štvorčlenných zohorských družstiev. Sú-
ťažilo sa na štyroch dráhach, kde bolo úlohou súťažiacich zapojiť v čo naj-
kratšom čase časti svojho úseku. Čas strávený trénovaním sa vyplatil, či už mlad-
ším alebo starším hasičom. Všetci sa umiestnili na pekných priečkach. Niek-
torí vyššie, iní nižšie, no každý odchádzal s úsmevom na perách vďaka radosti
z hasičského športu (alebo ja výhram v tombole ☺).

Adriana Kovárová

Umiestnenie:
• Ženy – 1. miesto
• Dorastenky – 2. miesto

• Dievčatá st. - 1. miesto
• Dievčatá plameň – 4. miesto
• Chlapci plameň – 8. miesto

Ako zaiste viete,
tradične sa 30. ap-
ríla stavia v každej
dedine máj. Naša
obec nebola vý-
nimkou, no túto
akciu sme si tento
rok trochu obo-
hatili, pretože sa
okrem stavania
mája posväcovali
aj naše dve nové hasičské automobily spolu s prenosnou hasičskou striekačkou. 

Pán farár nám požehnal naše autá, aby sa našim chlapcom pri požiaroch, ale
aj na cestách s autami darilo. Tak teraz už máme i naše autá pod ochrannými kríd-
lami Boha. 

A neskôr dievčatá spolu s pomocou zohorských detí priviazali na korunu stro-
mu stužky a teraz prišiel rad na silákov – chlapov. Týmto by sme sa chceli poďakovať
všetkým, ktorí pri stavaní pomohli. Héééééj rup, héééééj rup a stužky na posta-
venom vysokom máji viali vzduchom. 

Počasie sme si objednali na jednotku s hviezdičkou, príjemne nás šteklili lúče
jarného slniečka a ešte k tomu nám posedenie spríjemňoval spev a hudba pána
muzikanta. Vaši hasiči

Víkend plný farieb a tanca 
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V dňoch 23. a 24. apríla 2016 sa po prvýkrát v Ma-
lackách konali Majstrovstvá Slovenska v mažoretko-
vom športe, ktoré usporiadal domáci tím Mažoret-
ky ELLA v spolupráci s Asociáciou mažoretkového
športu Slovensko a Mestom Malacky. Už v piatok sa
celá slávnosť začala sprievodom mažoretiek z celého
Slovenska na čele s dychovou hudbou. Pochodom po
Radlinského ulici v  Malackách otvorili tohtoročné
majstrovstvá. Mimochodom aj za účasti zohorských
šikovných dievčatiek Emy Brauneckerovej, Júlie Ko-
várovej, Sandry Ritomskej a Johanky Badrnovej, kto-
ré reprezentovali domáci tím Mažoretky ELLA Ma-
lacky.

Na slávnostné otvorenie bolo nastúpených 35 tí-
mov, pripravených bolo 1 300 súťažiacich. Majstro-
vstvá prišiel otvoriť primátor Malaciek pán Juraj
Říha. V sobotu a v nedeľu sa od rána do neskorého
večera športovou halou ozývala hudba, ktorá spre-
vádzala mažoretky, odeté do pestrofarebných ko-

stýmov. Celé podujatie dopadlo na vý-
bornú. Každodenné tréningy a kopec
driny stáli určite za to a dievčatá si to
užívali v plnej paráde. Teší nás, že ste to
v Malackách poriadne roztočili a do-
mov sa vrátili s medailami, a nie hoci-
jakými. Srdečne blahoželáme Emke k zí-
skaniu titulu Majsterky Slovenska v mi-
niformácii baton kadet, Júlii, Emke,
Sandre a  Johanke k  titulu I. vicemaj-
sterky Slovenska vo veľkej formácii
baton kadet. Vďaka tomuto super
úspechu postúpili na majstrovstvá Eu-
rópy, ktoré sa budú konať začiatkom
júla v Púchove. Budeme Vám všetci držať palce, nech
sa Vám darí aspoň tak, ako v Malackách. Baby, Vaše
umenie sme mali možnosť vidieť v  Zohore ešte
v čase, keď ste boli malé žabky a tancovali ste v škôl-
ke pod vedením Daniely Bukovskej, ktorá je Vašou

mentorkou dodnes. Dúfame, že sa nájde akcia, na kto-
rú by ste prišli a predviedli nám čo to zo svojho ume-
nia. A my už možno vieme aj kedy. A možno to bude
aj čoskoro...

Martina Polgárová, Emília Badrnová

Halová súťaž v Záhorskej Vsi Autá posvätené a máj stojí
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Asi sa už stáva zvykom, že náš krásny kultúrny dom sa z času na čas, na viac
ako hodinu, stane centrom smiechu, zábavy, veľmi pozitívnej energie a latinsko-
americkej hudby. 

Dňa 16. 04. 2016 sme sa mohli všetci milovníci zumby opäť zísť a poriadne na
sebe zamakať. Čakalo na nás 160 minút cvičenia a to so štyrmi inštruktormi z rôz-
nych kútov Slovenska. Medzi tromi dámami, ktoré nám precvičovali zumbu, sa
objavil aj milý mladý chalan Richi. Veľmi energetický a pozitívne naladený človek,
ktorý robí to, čo miluje, a vždy ma teší, ak sa tomu venujú aj muži. Tentokrát som
nebola cvičiaca, ale myslím, že som to veľmi dobre postrehla. Okrem našej Luc-
ky, ktorá všetko opäť perfektne zariadila, sa na pódium predstavila Evička a ďal-
šia Lucka. Títo štyria zumba inštruktori mali v sebe toľko energie, že  som si my-
slela, že by potiahli ešte minimálne dve hodiny precvičovania. Je to krásny pohľad
na niekoho, kto si nevie už život bez zumby predstaviť a robí to naplno. Tým, že
som len našej inštruktorke pomáhala, som ako pozorovateľka vnímala všetko úplne
inak. Cvičiace sa predsa sústredia len na to, aby podali čo najlepší výkon a vydržali
do konca. Ja som sa len postarala o to, aby mali menšie zdravé občerstvenie a moh-
li sa počas prestávky posilniť, či urobiť pár fotiek. Okrem toho prišli aj dámy z Mary
Kay a postarali sa o to, aby sme dobre vyzerali, a nielen o ženy, dokonca aj o mu-
žov. Moveshop nám zaobstaral krásne zumba oblečenie, ktoré si mohli dámy za-
kúpiť. Ako tak čas letel, už bol aj koniec, avšak Lucka si pripravila ešte menšiu tom-
bolu, kde boli veľmi zaujímavé ceny. Mňa najviac zaujalo pečené prasiatko, to si
po takej zumbe dať hmm ☺. Evitapress prispeli knihami, Ada Kovárová pouka-
zom do kaderníctva, taktiež aj Adam´s bar, ďalšie ceny do tomboly venovali Fits-
haker, Lovelyfood, MaxSport, Mary Kay a mnohí ďalší. 

Avšak neviem, či mám brať pozitívne to, že väčšina cvičiacich žien bola práve
z okolia. Už keď to je u nás, tak by tam malo byť patričné zastúpenie zohorských

žien! Ale berme to tak, že maminky s malými bábätkami majú odpustené a tak-
tiež aj tie, čo len bábätká čakajú. Ale nabudúce, žiadne výhovorky! Ak by som moh-
la, a dovolím si to celé zhrnúť, bolo super. Všetkým som videla stále úsmev na tvá-
ri, ani stopy po únave, alebo že by potrebovali oddych. Najväčším pre mňa pre-
kvapením, bol starší pán, ktorý má zumbu rád a prišiel si na túto párty zamakať. 

Milá Lucka opäť ďakovná reč smeruje najviac k Tebe. Prajem Ti veľa síl, pozi-
tívne naladenie, energiu na to všetko aj do budúcna. Máme Ťa rady ☺

Jana Polgárová 

Vyhlásenie výsledkov a odovzdávanie cien: po 17.00 hod. Súťažiaci štartujú na vlastnú zodpovednosť a nebezpečie.

Veľká jarná Zumba párty

Disciplína Kategória Registrácia ŠTART TRAŤ

BEH chlapci do 10 rokov 8.00 - 9.00  hod 9.30 hod 2 kolá

BEH dievčatá do 10 rokov 8.00 - 9.00  hod 9.30 hod 2 kolá

BEH chlapci 11 - 16 rokov 8.00 - 9.00  hod 10.00 hod 3 kolá 

BEH dievčatá 11 - 16 rokov 8.00 - 9.00  hod 10.00 hod 3 kolá 

NORDIC Walking
(chôdza s paličkami) ženy 50+ 8.00 - 9.00  hod 10.30 hod 3 kolá 

BEH ženy 16 - 30 rokov 8.00 - 9.00  hod 11:15 hod cca 5 km cezpoľný beh

BEH muži 16 - 30 rokov 8.00 - 9.00  hod 12:15 hod cca 5 km cezpoľný beh 

BEH ženy 31 - 50 rokov 8.00 - 9.00  hod 11:15 hod cca 5 km cezpoľný beh 

BEH muži 31 - 50 rokov 8.00 - 9.00  hod 12:15 hod cca 5 km cezpoľný beh 

BEH muži 50 + 8.00 - 9.00  hod 12:15 hod cca 5 km cezpoľný beh 

BEH ženy 50 + 8.00 - 9.00  hod 11.15 hod cca 5 km cezpoľný beh 

šprint 600 m ženy 8.00-9.00 hod. 13:15 hod 1 kolo

šprint 600 m muži 8.00-9.00 hod. 13:45 hod. 1 kolo

RODINY 3 - 4 členné tímy 13.00 - 14.00 hod 15.00 hod prekážková dráha na tréningovom ihrisku

Hokejbalové nájazdy všetci bez registrácie priebežne na hokejbalovom ihrisku

FUTBAL 4 +1
u Janka Polakoviča 0902/841646 

do 16.6. 20.00 hod.
8.00 hod umelé ihrisko

Zumba všetci bez registrácie 11.00 ,   14.00 na trávnatej ploche

Cyklistika 18+ muži, ženy 14.00 hod 15.30 hod Zohor-Vysoká p.Morave-Zohor 

„Zohor športuje" - rozpis disciplín"
18. jún 2016, Multifunkčný areál Zohor
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Obecný úrad v Zohore 
v spolupráci s Klubom filatelistov ZSF 52 – 32, Malacky

Vás pozývajú na

ZBERATEL’SKÚ BURZU
známok, mincí, bankoviek,
pohľadníc, pap. servítkov,
telefónnych kariet, kalendá-
rov, pivných suvenírov, sta-
rožitností, figúrok z  kinder
vajíčok, hokejových a futba-

lových kartičiek a pod. 

Burza sa koná vo vestibule KD v Zohore,
Obchodná ul. 3

Vstup voľný !

Svätomargitský 
hodový jarmok

Obecný úrad v  Zohore, si Vás dovoľuje pozvať na
Svätomargitský hodový jarmok, ktorý sa bude konať

dňa 9. 7. 2016 pred KD v Zohore.
Čakajú na Vás hudobné vystúpenia, občerstvenie,
stánky a program pre deti. Degustácia vín v KD je pri-
pravená pod záštitou OZ Zohorské ozveny.

Tešíme sa na Vašu účasť!

Milí priatelia,
s  ľútosťou Vám oznamujeme, že dňa 18. júna
2016 sa „Nočná hasičská súťaž o putovný pohár
starostu obce“ nebude konať. V  prípade ná-
hradného termínu Vás budeme informovať. 

Vaši hasiči

v sobotu, 
18. júna 2016

od 8,00 
do 12,00 hod.

PZ Havran Zohor
Vás pozýva 
na deň poľovníctva 
a poľovníckych špecialít

Dňa 25. 6. 2016 o 8.00 hod. 
pred kultúrnym domom v Zohore.

Podávané špeciality:
- guláš z diviny
- cigánska pečienka z diviny
- grilovaná klobása z diviny
- pečený diviak na červenom víne
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Základná škola, Obchodná 7, Zohor
v spolupráci s Obecným úradom Zohor organizuje

Obvodná organizácia 
Slovenského rybárskeho zväzu Zohor 

pri MsO Záhorie
pozýva všetkých mladých rybárov

na detské rybárske preteky,
ktoré sa uskutočnia

v sobotu 25. júna 2016 o 8.00 h
na Lábskom jazere.

Čaká Vás 
občerstvenie 

a ceny pre víťazov!

Divadelníci 
z divadelného súboru Črienka

pri Základnej škole v Zohore
sa tešia na stretnutie v divadle

Zakliate kráľovstvo
19. júna 2016

o 16.00 hod.

v Kultúrnom
dome Zohor

MC Motýlik
pozýva všetky detičky nášho spoločenstva na oslavu MDD,

ktorá sa uskutoční dňa 11. 06. 2016
na detskom ihrisku Motýlik.

A čo tam bude?
Divadielko KaSia, detské súťaže, darčeky pre detičky,

občerstvenie, veľa zábavy...

Začíname o 15:00h.
Záujemcovia sa hláste na našej facebookovej stránke

Materské centrum Motýlik alebo osobne u Petry Šteffekovej.

Tešííííííííííííme sa na vás

Na deti čaká: 
občerstvenie,
súťaže a úlohy 

na tému: 
Deti zo všetkých 

kontinentov, 
sladké odmeny,

pekné počasie !!!!!

Zohorské deti, 
všetky ste srdečne vítané!
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CERTOVA CIŽMAˇˇ

Rozprávkový príbeh, kde s pomocou múdreho ševca
Habara, prefíkaných čertov, čertíc a mocného Lucipera, láska
prekrásne rozkvitne, nebo zo zemou sa spoja. Dobro zvíťazí

nad zlou Oršulou, srdcovou kráľovnou, a čert Ledaco si
odmenu získa. A môžete sa tešiť aj na spievajúce čertice.

Divadlo
Šáchor
pozýva

všetky malé
aj veľké deti
na premiéru
rozprávkovej

hry
„Čertova
čižma“.

PREMIÉRA:
4. júna

(sobota)
o 19:00 hod.
v Kultúrnom

dome

Repríza: 
5. júna

(nedeľa)
o 16:00 hod.
v Kultúrnom

dome
Vstupné: dobrovoľné

Nezabudnite si pribaliť svojich rodičov  ☺



O Záhoráckej Venuši 
od spisovateľky Veroniky Šikulovej 
Každého lokálpatriota poteší, keď sa o svojej dedine či meste dočíta pár pekných

slov. Spisovateľka Veronika Šikulová, ktorá pôsobí v Malokarpatskej knižnici v Pezin-
ku a podieľala sa i na putovnej výstave „Nedajme zahynúť dedičstvu predkov“, sa v člán-
ku nazvanom Záhorácka Venuša (uverejnenom dňa 16. 03. 2016 na webovej stránke
http://nazory.pravda.sk/dnes-pise/clanok/386858-zahoracka-venusa/) vyznala z obdivu
k Bohyni Záhoria od nášho rodáka Albína Brunovského nasledovnými slovami „Mla-
dá žena, ktorá podobne ako Boticcel-
liho Venuša z morskej peny vystupu-
je zo zeleniny… Zohorské Venuše – také
kedysi bývali možno v každom sed-
liackom dvore...“. Okrem týchto pre
nás „hrejivých“ slov zložila i  poklonu
všetkým tým, ktorí sa podieľali na vyda-
ní „výpravnej publikácie“ Zohor. 

S pokorou pani Veronike Šikulovej za
túto pozitívnu správu svetu o Zohore ďa-
kujeme.

Záujemcovia o  monografiu Zohor,
hláste sa na obecnom úrade alebo u pani
knihovníčky v knižnici. Knižku si môže-
te stále zakúpiť za sumu 15,00 eur.  

Svetom na bicykli 2016
Redakčná rada Zohorského Hlasu ponúka všetkým zohorským mi-

lovníčkam a milovníkom cestnej i horskej cykloturistiky a spoznávania
prírodných krás zo sedla bicykla možnosť prebudiť u Zohorčaniek a Zohorčanov
aktívneho športového ducha uverejnením zaujímavých fotografických momen-
tiek z ciest po Slovensku i cudzích krajinách.Vaše fotografie spolu s Vaším menom
a cyklotrasou posielajte na náš email redakcia.zh@obeczohor.sk.

NARODILI SA 
Marec 2016

Olívia Šteffeková
Zuzana Ďuricová

Apríl 2016
Richard Kimlička
Michael Vrabec

ZOMRELI
Marec 2016

Katarína Slezáková 1936
Terezia Sabolová 1934

Apríl 2016
Janka Poláková 1948
Anton Stríbrnský 1930
Terézia Vrábelová 1923

ZOSOBÁŠILI SA V ZOHORE
Apríl 2016

Róbert Benca 
– Mgr. Barbora Fumačová
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Výzva redakčnej rady Zohorského Hlasu
Redakčná rada hľadá pisateľsky nadaného fanúšika/nadanú fanúšičku zohorských

športových klubov a športových talentov so záujmom o pravidelné alebo občas-
né nehonorované prispievanie komentovaných správ do Zohorského Hlasu.
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Jazykové okienko
Ako správne skloňujeme názov našej
obce Zohor?

nominatív Zohor
genitív (zo, bez, do) Zohora
datív (ku) Zohoru
akuzatív (cez) Zohor
lokál (o, v) Zohore
inštrumentál (so, za) Zohorom

Podľa Pravidiel slovenského pravopisu
je obyvateľka Zohora Zohorčanka
a obyvateľ Zohora Zohorčan. 
Základná podoba prídavného mena,
odvodeného od názvu našej obce, je
zohorský.



Obrázok 2. Užovka obojková

Obrázok 4. Užovka hladká

Obrázok 5. Slepúch lámavý

Obrázok 6. Jašterica zelená

Obrázok 7. Jašterica krátkohlavá

Plazy
v našich záhradách

Obrazová príloha k článku na strane 5.

Obrázok 1. Užovka stromová

Obrázok 3. Užovka fŕkaná


